








i-

NAYNOWSZJ
DOSTRZEŻENIA

Nad chorobą kobtona.





DOSTRZEŻENIA
NAD CHOROBA KOŁTONA

Za dodatek do Historyi 
natury, Własności i szrodkAw 

leczenia Służące, 1
W OKOLICY KRAKOWA I C7AĄW

GALICTI ZACHÓD N1ET ZEBR AM

przez

TOMASZA CHROMY
Medycyny Doktora i przy C.K. Solnycb 

Zupach Wieliczki oh Lekarza.

9O4\6S>^

W Drukarni Jana Maja,

biwlośi fan



Uniwersytet Medyczny w Lublinie
nr inw.: XX - 40022

BG 5322

AM



PRZEDMOWA.*1 • -* ■>

wciągu. siedmioletnie/ w tych tu 
Aronach praktyki moiey lekarskiej, 
zafianawiaiac się w ogólności nad o- 
wemi ciała ludzkiego chorobami,, któ
rych początek i naturą czyli własności 
naymniey są wyiaśnionemi i wyśledze.- 
nemi; a nawet i sposób leczenia onyclr- 
źe wielom bardzo jeszcze podpada nie- 
pewnościom, nąyszczególniey zwróci
łem uwagę moie na chorobę zwaną 
Kołtónem (Plica polonica.) Poftano- 
wiłem zatem poftrzegac , notować, 
i examinować wszyftkie przypadłości 
(Symptoma) czyli one. przed powita
niem choroby, czyli po iey powitaniu 
przychodzą ; tak owe, które, nieodftę- 
pnie i zawsze towarzyszyć iey zwykły, 
jako i. te, które albo pod- czas tylko, i to 



mało, albo pod inną chorowitą prezes- 
tuią się poftacią, albo nakoniec owe, 
które ieżeli predyspozycja do tey cho
roby ieft ukryta, ieżeli zwinięcie siei 
uformowanie Kołtóna przez wyczesy- 
wanie włosów, lub ich przypadkowe, 
albo umyślne odcięcie przeszkodzona, 
w długo ciągłej uporczywe choroby na 
rozmaity sposób przechodzą, i przez 
które nie ieden rozsądny Lekarz by
wał lub i po dziś dzień może bywa w 
swoiem zdaniu i mniemaniu omylonym 
i zwiedzionym.

Dla czego wydaiąc to dzieło nay- 
przod wyznać szczerze znayduię się spo
wodowanym, iż nie mam tyle miłości 
własney, ażebym niektóre moie je
szcze mylno, lub w obiekcie nauki le
karskiej nte zupełnie przyięte i przy
swojone , tu się znaydować mogąc® 
twierdzenia, tak osobom wydziału le
karskiego,, iako też myślącemy Public 



cum miał za iliotnie prawdziwe poda
wać koniecznie i wmawiać.

I owszem nie inne ieft moie życze
nie , iak, ażeby rzecz sama za sobą 
mówiła, ażeby odkryty pisma tego u- 
źytek ftanowił o szacunku dla niego; 
wszakże cokolwiekby myślący i rozsą
dny czytelnik tu przez głębokie roz
myślanie swoie i rozważanie znalazł 
niedokładnego lub przeciwnego, upra
szam nawet, ażeby swoie ugruntowane 
sarzuty grzecznie i dobrotliwie przesłać 
i udzielić mi raczył, a ia ftarać się bę
dę, podług mey możności załatwić o- 
we trudności i niedoftatek" dopełnić, a- 
by przez to dla dobra cierpiącey ludz
kości ile możności naylepiey zaradzić 
można było.

Ten ieft móy właściwy zamiar i 
cel; skoro temu zadosyć się fianie, sko
rą tą drogą pismo to pozyska dla siebie 
3 tey ftrony wziętość i approbacyą, be-



r.mey firony zupełnie wynagro
dzonym. Słodkie albowiem przekor 
nanie., że dopełniłem i dopiąłem chęci 
moich bydź użytecznym, będzie dla 
mnie- nsyprzyrełTOiieyszą nagrodą.

Pismo to pewien literatury Amator 
z oryginalnego Niemieckiego na- Polski 
język przełożył.

TRAK T A. T.
©nazwisku, Pierwotnóści, Hifioryi, i 

różnych gatunkach. Kolio na..

^frs autem & in humąną naturae. & 
to non impet ant, sed subominifitant^ 
ę»erum subminijłtande impet ant.)
Baco de Augm. Sęient. L. IV. p. 205.



^^azwisko tey włosów choroby w ie- 

zyku Polskim ieft iędnoltayn.e, upowsze
chnione i wszyftkim wiadome Kołtó^ 
w łacińskim ięzyku Lekarze różne po- 
nadawali mu imiona, iako to: Plica 
polonica, Trichoma , Tricće incubor, 
Morbus Cirrorum, Capilitium intrica- 
tum, u Niemców nazywa się WichteL 
zopf, eichfelzopf i t. et

2-.

Jeżeli nad pierwiaftkiem czyli pier- 
wolnością nazwiska niemieckiego kąfta- 
nawiać się będziemy, tedy, lubo praw 
da, że ta choroba bardzo wiele woko= 



licach Wisły pannie, 2 tern wszyftkiem 
zdaie się, źe bardziey bierze początek 
od wyrazu wikłać, powikłać. Łaciń
skie nazwisko Plica polonica zdaie się 
utwierdzać to mniemanie* Adelung. na
zwisko czyli wyraz Wichtelzopf uważa 
za pochodny od Wicht (dawniey wy
raz ten Wicht znaczył złego ducha.) i 
rozumie Kołtóna bydź tern samem, czem 
ieft Kołtón Alpeyski ( Alpzopf )

§• 3-

Choroba ta własna kraiom Tarta- 
ryt, Rusi, Polski i innym aż do począt
ku Wisły, zaymuiąca czyli znachodzacą 
części ciała włosami okryte, od kilku 
iuź wieków panująca, na południe i za
chód rozszerzająca się, a iako.L.a-Fon- 
tainemówi, źe od czasów panowania 
Augufta trzeciego, mianowicie przez 
małżeńftwa, do Saxonii roskrzewioha i 
zaniesiona, okazuje się w szczegól- 
nieyszem za pomocą wyziowaney, łib- 
kiey i kleiowatey wilgoci, która ciem
no żółtawa i podobna ieft do tłuszczu 
uszach .fyedąuego, a rządzonem włosó ws.

głowie poklękam sie^i t® 



w kształcie rozmaitych pokleionych 
sznurków, warkoczów, wiązanek roz
maitej długości. Podług świadectwa 
Jakóba Giigera Med-Drą, Kołtón 6 
ftóp i 9 ęale długi, iako osobliwość 
wywieziony z Polski w muzeum Kopem* 
hagskiem ieft zachowany, tudzież W 
roku i/ig przez Gdańskiego medyka 
miał bydź w Litwie widziany,, a przez 
Jana Brognio Med-Dra opisany Koł
tón, który miał mieć długości 6 łokci.

Pomimo tey formy ęzyli poftaci 
jprzyymuią także Kołtóny poltać mafly 
czyli utkania z włosów i to nakszlałt 
gniazd .ptasich, albo placków, które 
nietylko, że przychodzą do różnego fto- 
pnia gęltości., utkania i twardości, ale 
nawet częfiokroć aż do wielkości za- 
woiu Tureckiego i fiaią się zbyt ucią- 
źliwemi, a trudno i żadną sztuką ilie 
mogącęmibydź naśladowanemi,,

£> 4*

Zwiianie Kołtona pospolicie za-, 
ęzyna się od tyłu głowy, idąc ku 
wierzchołkowi, i rzadko za tę granice 
|>5zęchodzi, dla cze^o też szęzęgólniey 



chcąc dopomodz do wywicia się KoiiS 
tona,, mianowicie iey Uronię porna-^ 
gać należy.

Pod czas atoli-, tak wiele tey matę- 
ryi znayduie się, że cały obwód czasz
ki powoli, lubo na oftatku w Aronie 
czoła , ód Kołtona zaiętym bywa , dla 
czego też leżeliby się na to zanosi- 
So, potrzeba bydź oHrożnym i bacz
nym, zwłaszcza z wyćzesaniem włoa 
sów, i nawet go zaprzeAać, ieźeli-l 
by za poczekaniem okazywały się 
przypadłości wskazuiące potrzebę tako-; 
wego zaprzedania. Częfiokroć także 
tylko na iedney Aronie formule się' Koł-., 
toni.

Kołtony w kształcie, sznurków czyli, 
warkoczów, meszćzyznom tylko nay-. 
wiecey właściwe są, zaś Kołtóny "wfor
mie driigiey obóm płciom są wspólnie- 
$axonius oprócz Kołtó.na męzkiegp. i 
niewieściego naznacza trzeci, który on 
nazywa córką, a. który tak długo po 
reku i paznokciach ukryty mieści się, 
dopoki ‘ w włosach nie ufbrmuiei się. 
Pód czas i podpachami, na częściach łat. 
nowych i na brodzie włosy źwiiać sią 
zwykły., a sak niektórzy baczni... pof 



Krzegacze utrzymuią, tedy ma to bydź 
powtórna crisis choroby kołtóno- 
wey w nwćnieyszym ftópniu żnaydn- 
iącey się w ciele.,

5-

Iź Uawet konie, psy, woły i Owcą 
•a iak La-Fontaine mówi, źe i wilki i 
lisy , zgoła wszyftkie długą szerć maią- 
ce zwierzęta, ( wyiąwszy ptaftwo) cho
robie tey w tym tu kraiu podlegają, 
mówią za tern przykłady, sam bowiem 
kilkokrotnie pofirzegałem, iź rozmai
te, a na pozór nie uleczone choroby u 
koni, przez takową krisim pokazały sie 
bydź i ftały się uleczonemu Krowy i 
konie oprocz grzywy i ogona, ięszcze i 
po kopycie czyli w rogu tę chorobę mie- 
waią.

W wielu tuteyszych okolicach, iak 
La-Fontaine mówi, rzeźnicy wachaią 
się w kupnie takowych wołów, tak iak 
i garbarze skór, i takowego bydła ku
pować nie chcą, gdzie znaki tey cho
roby na rogu spoltrzegać się daią, skó
ry albowiem takowe nie daią się dobrzs 
wyprawić.



u
§. 6.

Jeżeli choroba ta zaraźliwa, źe tak 
powiem Sarmacka po obcych akade- 
miiach i szkołach przez literaturę tylko 
i to zaledwo co nieco ieft znaną, po
chodzi ftąd, iź kratowi tuteysi pisarze 
za mało bardzo o tey chorobie i bardzo 
nie dokładnie pisali i Publiczności w 
tey mierze wiadomości udzielili tak mało, 
źe ani po jzkołach Patologicznych nau
ki o tey chorobie ułożyć i dawać, ani 
planu kuracyi zrobić nie można było, 
(czego iednakźe oczekiwać i spodzie
wać się Publiczność miała prawo; ) 
ale nawet iżby kraie ościenne o tym ro. 
dzaiu tnteyszey kraiowey w Europie za- 
.razy, (która tyle iuź złego narobiła, a 
ieszcze po dziś dzień do zadziwienia 
naywiecey za przesąd ftarych bab lub 
baśnie pospolftwa od wielu bardzo po
czytywaną bywa) dokładnieyszą prze
cież powziąść mogły były wiadomość.

S- 7-

Ni.e wdaiąc sie w przytaczanie roz
maitych dawnieyszych o tey tak waż-
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ney chorobie pism, wyciągniętych z 
literatury, ograniczam się do zastano
wienia się nad nowszemi opiniiami i 
nayświeższemi poftrzeżeniami, i takowe 
tu tylko w sposobie hiftorycznym przy
toczę.

W roku 1721 w dziele wydanem w 
Sandomierzu pod tytułem Hijłoria na- 
turalis curiosa Regni Polonica &c. przez 
X. Gabryela Rzączyńskiego Societatis 
Jesu, dosyć dosadnie udowodniona i 
okazaną była niedorzeczność twier
dzenia, iakoby Kbłtón miał bydź cho
robą samowolną i wypadkiem zanied
banego tylko włosów wyczesywania. 
Oto są słowa iego: r'• Nullo modo eon- 
dpi potejł, guomodo Crines ex negligeir 
tia pectendi, in cirros cotwoluti, ko
minem tam saevis mactare doldribus, 
horrendis conuulsionibus torguere, mem- 
ira in functionibus impedire queant \ & 
ideo plicam, humorem uenenatum vo- 
cant. „ Tenże sam mówi daley, źe 
cierpiący tę chorobę częfiokroć żadnego 
apetytu nie maią, źe rozmaitym drę
czącym przypadłościom podlegaią, wie
le się pocą, m pozbawieni snu, i na 
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-słabość nóg de nie możności utrzyma
nia się na nich , uskarżać sie zwykli.

Gehena dodaie nadto: ” Laaantur 
artus, retorquent membra, convolvunt 
nervi. conglobant concatenatae wrtebree 
totitcsgue łiofno, a tam superba jłructli
ra in monjtrum transmutat gibberosutn^ 
i takowy han chorowity, jeżeliby od' 
Kołtóna nie pochodził bez posrzednio^ 
niektórzy iak częfto to słyszałem , po 
polsku nazywają Gozdziec,

Ćo się tycze mniemania La-Fon- 
taina wyrażonego w dziele pod tytułem 
Chirurgisch - .Medizinische Abhandlun* 
gen verschiedenen Inkalts Pohlen be- 
treffend. Breslau und Leipzig 1792, 
iakoby Kołtón nąywięcey panował tam, 
gdzie lud ieft naybjednieysży, naybru- 
dniey żyie, i zaledwo nayniezdrowszy 
mieć może pokarm, czyli owo zgoła^ 
że Kołtón ;eit chorobą ubofiwu tylko i 
nędzy Wspólną i właściwą, lubo tenźte 
La-Fcntaine w dzienniku zdrowia W 
roku tgc2 w Tomikach 6 i y pomim© 
innych wiadomości i oJKbłtónie piękne 
tnyśli i zdania swoie umieścił, ziem 
Wszyltkim mniemanie iego nie zdaie mi 
się zupełnie do przyięcia ? atii mu przy- 

®nae
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znać można prawdy , wcałey obszerno- 
ści, sam bowiem wmóiey praktyce po 
■wielekroć razy inaczey przekonałem sie, 
źe żydzi, źe wieśniacy," źe żebracy cze- 
fło na Kołtóna choruią, zaprzeczyć w 
prawdzie nie można; ale też przeto nie 
należy wnosić, żeby i maiętni źyiacy 
w czy ft oś ci i óęhędoftwie na Kołtóna nie 
chorowali, iafco tego czefto widziemy 
■przykłady, a ieźeli miedzy ludźmi wyź- 
szey klaffy nie tak czefto iak między uboź- 
szemi trafiaią się Kołtony, to ieszcze i 
liąd pochodzi, źe wytwór i elegancya , u 
wyższych bywaią powodem, iż czefto- 
kroć na rozmaity sposób przeszkadzaj 
wy wonieniu się Kołtóna, lub wy winie
ty ukrywaią.

Czyli zatem nie tu szukać należy 
przyczyny, dla czego Gilibert śledzący 
usilnie Kołtóna po Polszczę, przecież 
przez lat g tylko sześć razy go spo- 
firzegł, kiedy ia w przeciągu siedmio- 
letniey praktyki moiey kilka set widze
nia onych miałem okazyą i pewniewie- 
cey iak sto takowych chorych sam tra
ktowałem.

B
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Ź zadziwieniem atoli wyznać mve> 
sżę , iź pomiędzy lociu do rjftu choru- 
ięcemi Da Kołtóna, zaledwo jednego w 
proporcyi znalazłem, któryby i gad w 
ten czas miał i wyrzutów nie co pogło
wie, nigdy atoli, żeby w ten Czas razem 
był i słodki firup , lubo sie to pod czas 
przytrafiać zwykło, iź Kołtón bywa 
wraz z słodkim ftrupem.

Jeżeli zaftanowiemy się nad tein, 
iakę przeciwny, a sobie właściwę Koł
tón wydaie z siebie wónię, tedy La- 
Fontaina i innych w tey mierze Pisarzy 
zupełnie zgodne iefi z prawda mniema
nie, tożsamo i o wskleieniusie iego po- 
łęczonem z lipkością ma swoy funda
ment.

§. 9-

Cd Doktór Hirsch Enodh w wyda- 
liey przez siebie niedawno wFrankfor- 
cie dyflertacyi ,,'Diffiertatio inaugurdlis 
dedubio Plicae Polónicae inter morbo$t 
&c.,, mówi, zasadza sie na niedofiate- 
cznetn i szczupłem doświadczeniu, sko



ro tenże posuwa się twierdzić i podey- 
stmie się chcieć dowodzić, że Kołtón. 
tylko z nieczyftości pochodzi.

Mniemanie iego o Kołtónie sztucz
nym iakoby za pomocą sztuki można 
zrobić Kołtón, a to dla zwrócenia natu
ry, ażeby ona pretendowany wyrzut zro
biła, ieft w oczywiftey sprzecznomowno- 
ści ź powątpiewaniem o infekcyi, i zda
ie się wskazywać potrzebę, ażeby z 
swey ftrony dla dobra ludzkości'śledze
niu i examinowaniu tey choroby, zwię
kszą dokładnością, precyzyą i usil- 
Rością poświęcić się chciał, a tak bę
dzie mógł odkryć ważność sposobu le
czenia tey chorobyT, ile że przyzwoi
te iey leczenie ieft • dobrodzieyftwem 
dla rodzaiu ludzkiego.

10.

Weikard afiekcyą tę lokalną, po
dług swego syftematu uwaźaiac iako za 
wypadek poprzedzaiącey pierwey ogól- 
ney wady w draźliwości, odnosi ią do 
piątey klalTy chorób mieyscowych, ia 
atoli widziałem, i poftrzegałem tę cho
robę tak mieyscowa iak ogólną, wroz-

B s
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maitjch pofiaciach osłabienia właści
wego i nie właściwego, a iak pomimo 
wszelkiej sjfiematjcznej kuracji zafto- 
sówanej do nauki Patologii humoral- 
nej, iako też pomimo zaapplikowanej 
przjz.woicie teorji incjtacji i do niej 
ftosow nie rozłożonej kuracji, nader u- 
porczjwa źadnemi lekarftwj nie mogą
cy bjdź zwalczoną. Częftokroć atoli, 
iak mnie własne moie przekonało do
świadczenie, w przeciągu roku, a pod 
czas dwróch lub trzech lat, a nawet iak 
z powieści ieft i z twierdzeń zagruntowa- 
njch na spoftrzeganiach pod czas po 
rociu dopiero, lub łjjltu latach ( cho
ciaż chorj w ten czas żadnych nie za
żywa lekarftw,) zwjkł się dobrowol
nie prawdziwj uformować i wywiiać 
Kołtón, a przezeń robi się prawdziwa 
i zbawienna dla cierpiącego Grisis, al
bowiem przez to głuchota, ślepota, o- 
tęźałość i pokrzywienie członków i inne 
pod zmysły podpadaiące udręczenia i 
iiie mocj uftępować zwjkłj.

S-
Jeżeli zechcemj zaftanowićsię i do

chodzić, iak wielka ieft śmiertelność 



przez tę zrządzaną chorobę, tedy ia 
myślę, 2e lekko rachuiąc, w obwodzie 
lociu mil kwadratowych, albo biorac 
średni termin z pomiędzy 2500 ludzi na 
iedney kwadratowey mili w tym tu kra
in na tę chorobę 30 do 30 ludzi coroczr 
nie umiera, nie rachtjiac atoli leszcze w 
ten poczet owych, o których Medycy 
nie małą, ani mieć mogą wiadomości.

§. 12.

Doktór Reymann w Neuftadt w 
Szląsku w piśmie Niemieckiem peryo- 
dycznem przez Kauscha wydawanem w 
roku igoo przytacza, źe w Szląsku nd 
wypadki choroby Kołtónowey coro
cznie 4oci wiecey osób umiera, i ieft 
tego zdania , źe przez wcielenie Polski 
do innych kraiow, choroba się także ta 
tam rozszerzać będzie. Recenzent do
wcipnie dał na to swoie zdanie czyli u- 
wagę, źe skoro choroba Kołtónowa tak 
się bardzo w owych okolicach rozszerza, 
tedy byłoby rzeczą potrzebną, aby ftanu 
tey choroby lepiey dochodzono i bar- 
dziey go zgłębiono.



Ażebym więc owym Hipokratycz- 
ney nauki odwiecznym, a prawdziwi® 
zbawiennym wyrazom, ducha ob’serwar 
cyynego i postrzeżenia za nayważniey- 
szę i nayiftotnieysza nauki lekarskiey 
część poczytującym podług moich ży
czeń odpowiedzieć i zadosyć uczynić 
mógł , szperałem , ie tak powiem w cie
mnościach dla wyśledzenia nie wyja
śnionych dotąd odmian i śmiem sobie 
pochlebiać, źe w tey. tak waźney oko
liczności , źe tey tak długo bardzo po
wierzchownie i w odosobnionym tylko- 
sposobie uważaney chorobie przez mo- 
ie niezmordowane usiłowania czyltego i 
dokładnego mogłem nabydźe doświad
czenia i pofirzeżenia porobić, zaltana,- 
wiaiąc się albowiem nad ziawiskieni 
fPhoenomenon ) formowałem sobie r®.- 
zumowania, a z wypadków czyniłam 
domniemy wania i. wniosku



PIERWSZA CZĘŚĆ

Opisanie poznaków , wypadków , i cza
su uformowania się Kołtóna.

S- 13.

N- .*• ie odzowną w prawdzie ieft rzeczą, 
źe dochodzenie i śledzenie przyczyn ieft 
bardzo waźnem , ale też i to ieft praw
dą , źe nie można z przyczyn chorób 
wyciągnąć zawsze ogólnych znaków, 
a zatem chorobę tę tuteyszą kratową , 
w swoim rodzaiu tak, szczególną był^m 
przymuszony po iey przypadłościach fta- 
rać się poznawać i dochodzić.. Przypa
dłości, które chorobę Kołtónową, po
przedzać zwykły iako charakterystycz
ne, spoftrzegłem naftępuiące, to ieft; 
rozmaity boi głowy, zawrót głowy, 
Zbyteczną lub też zupełnie przytłumio 
ną czułość skory nagłowie, częftokroć 
szczególnieysze świędzenie, a. nawet spi
nanie na głowie i na szyi, osobliwie 
szum, dzwonienie, kłócie w uszach, sła-
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by słuch i piszczenie w uszach , i to pod 
czas iak gdyby wiatr z nich wychodził, 
słabość w'zroku, naciskanie, palenie, 
łzawienie się lub ropienie i czerwoność 
oczow, albo tak iak płatki lataią przed 
niemi, ogólnie widać ciśnienie sie i za* 
pęd ku głowie, rozmaite bole twarzy, 
gwałtowne na twarzy rospalania się, 
ckliwości, a pod czas naciskanie w doł
ku, pod" czas kurcz żołądkowy z forso w- 
ttemi wymiotami, nakształt, iak przy 
robakach bywa , nudności, czasami 
przychodzące zrywanie czyli drganie 
członków, czefto gwałtowne zrywanie 
całego ciała, osobliwie w śnie naypo- 
spoliciey przemiiaiące po całem ciele, 
lub też iednę cześć mocno zaymuiace 
bóle reumatyczne* lub artrytyczne, tak 
nazywane uśpieni^czyli tretwienie człon* 
ków, przypadłości kurczów klonicz- 
nych i tonicznych czyli drgaiących lub 
trętwiących po rozmaitych częściach 
ciała, i rozmaicie odmieniaiace sie, a 
do zadziwienia aż dręczące poruszania 
i wykręcania całego ciała są to praw* 
dziwie cechuiące tę chorobę przypadło* 
ści.



25 

'§• U-

Zewnętrznych tey choroby znaków 
na ciele nie widziałem żadnych inszych 
oprócz chropowatych i nieurodnych, po
spolicie kołtónowatemi zwanych pa
znokci u rak i u nóg. La -Fontainezaś 
powiada , że ta odrodność i nieforem- 
ność paznokci, ieft częftokroć przyczy
ną niedoftatku włosów lub ich krótko
ści , która to odrodność częftokrość za
raz z wywiiaiącym się kołtónem pod 
czas pokazywać się zwykłą.

§. 15.

Wypadki tych, rzadko poiedynczo, 
czefto kilku razem, lub też ieszcze roz
maicie między sobą połączonych przy
chodzących znaków, które przez pilną 
obserwacyą-, wszyftkich przypadłości 
przez porównanie ich i pokombinowa
nie między sobą, prowadzą do wyśle
dzenia tey ukrytey choroby nayczęściey 
bywaią naftępuiące: Melancholiia, ma
li ia , ślepota, głuchota, porażenia, wiel
ka choroba, gorączki nerwowe naycięż- 
sze, a pod czas bardzo długo ciągłe?
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zapalenia mózgu i płuc, dyffenterye 5 
najcięższe .puchliny , ©twardnienia gru
czołów, zepsucia ich^ obrzmiałości czy
li humory koftne i próchnienie kości; 
Także rozmaite złożenia się materyi, 
złe i uporczywe wrzody, rozmaite u— 
pławy, osobliwie atoli białe ..upła wy u 
tuteyszych kobiet, ( które do zadziwie
nia bardzo czefto się'tu wydarzają i 
z wielkiemi trudnościami zaledwo wy
leczone by waią ) i to zdaie się przez, tę 
chorobę, źe się utrzymgią i gruntują. 
Azaź i kaszel suchy, długo ciągły,,kona 
sumpcyą i śmiercią kończący się, ża- 
dnemi przez Medyka i, w zdrowey lo-_ 
gice, i w połączouey z logiką empiryi 
cźerpanemi i wyszuki-wanemi środkami 
nie mogący bydź zniesiony i uleczony, 
czyli nie wukrytey Kołtónowey mate- 
ryi i chorobie ma swoie przyczynę i po
czątek? rozsądny , myślący i rozumu
jący nie ieden Medyk znaydzie powod 
zapewne w.swey logice do reflektowa
nia się nad tern.

Między charakteryftyczne towarzy
szące tey chorobie przypadłości i znaki» 
należy także częftokroć antypatya, 
która tak co do smaku, iak-i coido za-.
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pachu nader czefto do nayulubieńszych 
pokazuje sie rzeczy tak dalece, że ten- 
towane sprzeciwiania sie teyźe antypa- 
Łyi, pómimo woli chorego, nie uroio- 
Jie, ale rzetelnie dręczące przyniosły 
wnet choremu i sprawiły przypadłości, 
tak iak na odwrót, użycię naynieftraw- 
nieyszey i nayn.i.ezdrowszey częftokroć 
rzeczy, skoro, iey tylko chory nadzwy- 
czaynie i koniecznie, nie widziąwszy na
wet, a czefto dawniey wftanie zdrowia 
nie cierpiawszy zachciewa, nietylko by- 
naymniey złych nie zwykło sprawować 
skutków, ale i owszem czefto bardzo 
chorzy po użyciu ich lepiey się miewać 
zwykli,

§; 16.

Tak podobnie ieft. niezawodna pra> 
wdą , że żadna, płeć, ani temperament, 
anbwiek, ani konftytucya ciała, nie sa 
wjjętemi od tey choroby, ani sposób 
życia, ani ochędofiwo nie potrafią za= 
bespieęzyć od tey choroby, wszakże 
to i wnaywiększey czyftości źyiący po- 
dlegaią tey chorobie, tak iak ubodzy, 
i w brudzie i w nieocbędoftwie źyi^cy,
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obcy nawet czyli cudzoziemcy z odle
głych kraiów i przeciwnych przybyli 
klimatów, osiadłszy tu,, częftokroć 
od tey choroby attakoWanemi by
wałą.

Nie mniey iakieykolwiek farby wło
sy mai^cy, ale mianowicie z iasna bru
natne Kołtónowi podpadać zwykli, 
biało - włosych nawet w podeszłym 
wieku Kołtóna maiących widziałem , a 
o iakich La - Fońtaine powiada , że bar
dzo rzadko u nich Kołtóna widział.

Czas wywicia się Kołtóna ieft r.oz-, 
maity; pospolicie ieźeli w żaden spo
sób wywiianiu iego, nie przeszkadza 
się, tedy zwykł się bardzo prędko wy- 
wiiać, a ieszcze tern prędzey u młodych 
z resztę, zdrowych łudzi i mocnych. Wi
dziano przypadki , iż wiedney nocy po 
maleńkiey, częftokroć nic nie znaczącey 
gorączce i po miernem zapoceniu się, 
przez co doftarczona była potrzebna 
wilgoć do powikłania się włosów Kol- 
tón się wywił.
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W poszród takowych okoliczności, 
ieźeli do wywinienia Kołtóna ieszcze 
się pomaga, tedy Indze owi bywaj 
zasłon.ięni przeciw wszelkim przypadło
ściom, poczem także i nowe zdrowe 
włosy odrafiac zwykły predzey i całe 
to natury działanie ukończone bywa 
szczęśliwie.

Czefiokroć zaś ludzie cierpią kilka 
tygodni i miesięcy na rozmaite wzwyż 
wzmiankowane przypadłości, nie po
czytuje ie za skutek Kołtóna, aż do 
póki natura nie zrobi szczęśliwego za
pędu fMetafiasis) tey materyi na ulgę 

j dobro cierpiącego do włosów', a w 
ten czas przez uformowanie się Kołtó
na, widocznie te przypadłości ufiępuia, 
chory zaś do zupełnego powraca zdro
wia.

Przeciwnie atoli, ieźeli pokazii- 
iace się przypadłoścbKołtóna lub i sam 
Kołtón nie będą poznanemi, ieźeli ow 
krytyczny^ zapęd materyi nie tylko nie 
będzie promowowanym żumysłu, ale i 
owszem ieźeli przez lat kilka będzie 
tamowany i przeszkadzany, tedy fląd 
fieżeli nakoniec albo przypadkowro też 
przeszkody usurpone zoltaną, lub też
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umyślnie będą przedsięwzięte środki u- 
łatwiaiące wywinienia się Kołtóna ) po' 
chodzi , Se w ten czas Crisis bardzo po- 
źno, bez widoczney zatem ulgi wsym* 
ptomatach i to ieszcze bardzo .rzadko 
zupełna robi się, ieźeli zwłaszcza cho* 
ry ieft osłabiony i ftary.

Stąd także pochodzi, że ieźeli cho
roba ieft zadawniona, tedy chociażby 
też i prawdziwy charakter choroby był 
odkryty i wyjaśniony, kuracya ieft bar
dzo wątpliwa w wypadkach swoich, 
nayczęściey pełna trudności i względna 
tylko czyli ulżywaiąca, a tym sposo
bem ftaie się pod czas nie tylko trudną, 
ale i nie podobna.

Kołtón zwykł się także pokazywać 
częftokroć przy końcu mocnych, zgni- 
łemi nazywanych i nerwowych gorą
czek , nie będąc poprzedzonym żadnym 
znakiem cechuiącym go , czefto zaś 
zwykł tak chorobę sarnę, iak wszyftkie 
inne poprzedzające siebie, dręczące,ma
jące ź nim związek, a nie odkryte zno
sić razem przypadłości.



§. 18-

Teróz wypada iuź załatwić tfi> 
pytanie : czyli Kołtón ieft chorobą pier
wotną prrez się? Czyli też przypadło
ścią wypadkową wszyfikich tych po
przedza iących go, lub towarzyszących 
mu przypadłości, albo czyli tylko ieft 
ich Crisis?

Ale źe skutek nie może bydź 
bez przyczyny , tedy teź nie można 
sobie wybawić ani symptomatu bez cho- i 
roby, przeto symptomata z niepo- 
rządnym stanem ciała, tak są w związ
ku, iak skutek zprzyczyną. Tak wie
le ieft wypadków choroby samey wiele 
zaś zależy od innych okoliczności, do
piero gdy choroba się rospocznie, tedy 
te dopiero pofirzedz się daią. Stąd*ieft 
źe ia zaflanawiąc się nad chorobą Koł
tóna , kładę ią wpoczet chorób pier- . 
Wolnych, dobre zaś i pomyślne iey Wy
padki iako Crisim uw’ażam.

19’

Prawdziwą zaś Crisim przez wy
winięcie się Kołtóna nazywam w, tedy,
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kiedy Kołtón zupełnie uformował się i 
nie tylko , źe zdrowe włosy od głowy 
n,azad odraftaią, lecz kiedy tenże po u- 
ftąpienin wszyfikich przypadłości i po» 
wrocie ciała do Zupełnego zdrowia, sam 
dobrowolnie odpada, żadne potem w 
związku zKołtónem będące nie przy cho* 
dza przypadłości.

W takowym przypadku można z 
pewnością powiedzieć, źe natura dzieła 
swoiego dokończyła dobrze; każdy zaś 
wymuszonym sposobem zrobiony Koł
tón ieft wątpliwy, dla tego też za zu
pełnie krytyczny przyiąć go nie można, 
albowiem natura częftokroć po naypo- 
rzadnieyszem ukończeniu swoiego dzie* 
ta, nie wytępia za razem predyspozycyi 
do ^formowania sie w owych subiektach 
nowego Kołtóna. > Lecz czefto bardzo 
niezliczone natura dała dowody, źe 
chociaż pod czas wielu indywiduów po 
takim Kołtónie przez cały przeciąg ży
cia od Kołtóna wolnemi byli, prze
cież wiele bardzo znayduie sie tako
wych przypadków, źe i ci, którzy 
Kołtóna iuź mieli , znowu po dru
gi i po trzeci raz im się wywiał, a 

na-
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Bawet pod czas bez poprzedzajcych ża
dnych przypadłości.

Naypospoliciey do takowych Kol’ 
tonów pofirzegałeny predyspozycją u 
kobiet ciężarnych i położnic, i to tak, 
źe niektóre z nich mogą sobie rachować, 
iź tyle razy miały Kołtona, ile razy 
były wciąźy lub w połogu, łub ile razy 
poroniły, i to z przypadłościami Kolio* 
nowemi lub bez nich.

$. 20.

Takowe kilkokrotne powtarzanie 
wywiiania się Kołtona u chorych tako
wych, łatwo się dowodzi i daie wy- 
tłómaczyć przez niewczesne odrzynanie 
niedokładnie zwinionego ieszcze, lub 
też nie podług pewnych prawideł ufor
mowanego Kołtona, które to odrzyna
nie zawsze ieft aźardowne i nigdy nie 
powinno bydź przedsiębrane bez przy
zwoitej olirożności.

z Co La - Fontaine w tej mierze mó
wi: ”iż nie potrzeba pierwey ucinać 
włosów, póki nie przeftaną przycho
dzić przypadłości i włosy nieuschną, 
albo nie rozeydą się. „ Co do pierwsze-
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go, ieft niezawodną prawdą, lecz co się 
tyczy rozwinięcia się, tedy iak tyle ra
zy w własney praktyce obserwowałem , 
włosy raz prawdziwie w formę Koł
tona uwite nie rozwiiaią się nigdy, i 
miło mi będzie odwołać to moie zdanie, 
ieźeli w przyszłości ( może teraz nie 
miawszy do tego nadarzoney pory ) od
kryć i przekonać się o takowem kryty 
cznem rozskleianin sie włosów

Gilibert nawet, który bez żadnych 
względów radzi ucięcie Kołtóna w każ
dym razie, przecież powiada, źe w 
®deymowaniu i odcinaniu Kołtóna trze
ba bydź oftroźnym w takowym razie, 
kiedy ieszcze towarzyszą Kołtonowi 
•zwyczayne iemu przypadłości.

W tey materyi otworzę moie zdanie 
Ha przyzwoitem mieyscu, a to przy wy
kazywaniu sposobu leczenia Kołtóna, 
gdzie zaraz i warunki podam, pod ia- 
kiemi Kołtón ucinany bydź może.

21.
Dla czego zas' ta tak ważna mate- 

rya, maiaca tyle cechy prawdy, tak 
oboietnie i w osobnionym tylko sposo
bie tak długo traktowaną była, źe o-
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prócz La-Fońtaina i kilku mnie znajo
mych zacnych mężów, większa częśćtu- 
teyszy cli kraiowych naylepszego nawet 
ducha obserwacyi mających Medyków, 
uległszy przesądom, poflrzeganiom po- 
spólftwa potakiwali, zaltanawia mnie nie 
ppmału. Słyszałem zatem w począt
kach o wsżyftkich tych zjawiskach , mo
gących bydź przez ucięcie Kołtóna zrźą- 
dźonemi, mówiących, i chociaż nie 
wszyftkiemu od razu uwierzyłem, zna
lazłem iednak i osądziłem, iź one war
te są zaftanowienia każdego Filozofa.

Zacząłem więc zaftanawiać się nad 
tern, co poRrzegałem., a zatem i z 
tego, co niewiadomość , nieuwaga i 
bezusilność ludu poddały, nayłatwiey- 
sze i nayiaśnieysze czynić wnioski.

Podług tego znalazłem, źe oka- 
zuiące się symptomata, z ukrytego 
lub taiemnego początek swoy biorące 
źródła, pospolicie do odosobnionych 
wniosków daią powód i sposób leczenia 
symptomatyczny za sobą ciągną, przez 
co pod czas symptomata by wały w pra
wdzie poskromione i uspokoione, Ran 
atoli choroby ani był, ani mógł by di 
radykalnie uprzątniony.
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' §. 22.

Przeto przypomniałem sobie źywó, 
cwo godne naśladowania prawidło , ia- 
kie nam pewien wielki Filozoficzny Me
dyk z swego doświadczenia podał, to 

- ieft J ” Każdą chorobę wypada Leka
rzowi poznać z tey ftrony, iaki byłby 
iey koniec, gdyby sobie zoftawioną by
ła, mgdybyśmy albowiem prawdziwe
go , ftałego i nieodmiennego charakteru 
choroby nie doszli, gdybyśmy nfiłowa- 

ziiiom natury nieprzyzwoitą dyeta albo 
Jnnóftwem lekarftwprzeszkadzali, i t. d. „ 
I tern to naturałnem rządząc się prawi* 
dłem, przyszedłem do odkrycia tajem
nych charakterów tey tu kraiowey cho
roby , czefto bowiem uporczywe choro
by pod róźnemi uważałem poftaciami, 
a które to choroby, pomimo nayprzy- 
zwoitszey kuracyi przez naysłuszniey* 
szych-czynioney Medyków trwały prze- , 
cięż i nieuftępowały, nie mogąc ani 
naypfzyzwoitszemilekarftwy bydź prze* 
żwycięźonemi, skóro zaś Crisis w wło
sach zrobiła sie, tedy uleczonemi zo* 
fłały.
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DRUGA CZE ŚĆ

Charakterze i rozmnożeniu się 
Kołtona, 

> *3°

C^hćąc teraz oddać i wykazać charak

ter Kołtona , powiedziećby można, ile 
mi się zdaie, iż to, ieft choroba ma
jąca s,wóy początek "w nieporządku. sy-. 
Ęematu Lymfatycznego i w pewnem ia- 
kowemś zepsuciu czyli degeneracji sa- 
meyźe Lymfy, a co w uformowanym 
iuź Kołtonie przez zebranie się szcze
gólnego gajunk-h wilgoci, tąlf w ko
rzonkach-włosowych , iako też w na- 
puchnionych włosach samych, wilgoci 
mowie gęftey, lipkiey, gorzkawey i c- 
firey potwierdza się; ftąd to pochodzi 
żginanie się , potem zwiianię, a na
reszcie pokleienie włosow. Co się zaś 
tyczy skutków , tedy zawsze cierpienia 
nerwowe ( nevropathia ) nietylko roz- 
niaite w sposobie ś gatunkach ( iak. C.a-^ 
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moeleon ) nieskończone prawie,, ale na= 
wet w ftałych częściach rozmaite odmia
ny, rozkłady i zepsucia sprawnie.

Pospolfiwo wierzy nawet, że ieźeli 
po o lieciu lub dobrowplnem odpadriie- 
niu Kołtona tu i owdzie prawdziwe po 
ciele okazuię się znaki maięcego się 
na nowo formowa^ Kołtona, .tedy przy
łożywszy tego odjętego lub odpadłego 
Kołtona na głowę, przez zrośnienie się 
czyli przyczepienie tego Kołtona do re
szty włosow nazad znowu formuie sie 
Kołton, rozumiem atoli, iź podług 
zdrowego rozumowania takowego mnie
mania pospólfiwa nie można poczytać, 
iak za skutek łatwowierności i przesądu.

Podług opowiadania tuteyszych lu
dzi, miano po wielekroć razy spoiirzedz, 
źe na rozmaitych od Kołtóna zaattako- 
wanych mieyscach ciała, przyłożywszy 
zdrowe z głowy ucięte włosy, też wło
sy w krótkim czasie z ulg^ lub bez ulgi 
w chorobie, zwiły się na prawdziwy 
Kołtón, i iak sam kilkakrotnie widzia
łem, zupełnie Kołtón z nich uformo
wany zoftał.

Jakim zaś to dzieie sie sposobem , 
źe nieorganiczne ciało zwłosow, lubo
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nie zupełnie równe, iednakźe bardzo do 
organicznych podobne na mieyscu obra- 
źonem uwić się i upleść może, rzecz 
ieft trudna do wy tłómaczenia, przeifto- 
caenie albowiem to, przeciw wszelkim 
wyobrażeniom o zwierzęcym i chemicz
nym procefsie odbywać się zdaie.

$• 24.

Nareszcie choroba ta ieft tylko en
demiczny czyli mieyscową kraiu tutej
szego, pod pewnemi kondycyami i 
spadkowa, czyli sukcefsyonalna, a na
wet w naywyźszym ftopniu bezwątpie- 
nia i zaraźliwa, a zatem przechodzenie 
tey choroby sukcefsyynie w familii po
dług mego domysłu w owych tylko 
przypadkach może mieć mieysce, kie
dy upłodnienie dzieie sie w Hanie zu- 
pełnyrh tey choroby, czego tyle wi
docznych w rzeczywiftych skutkach 
miąłem przykładów i dowodów, źe 
choroba ta od rodziców do dzieci prze
szła. Tu także-zdaie się i to na dowód 
mogące bydź przy wiedzionem, nie pod
padać wątpliwości zdanie, źe ieźeli ro
dzice w czasie upłodnienia znaydowali 
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się iuź w wielkiey predyspozycyi do Kcł* 
tona, tak, że tylko tenże dla ukrytych 
iakichsiś przyczyn wywie sie nie mógł, 
tedy tern samem upłodnionemu dziecię* 
ciu udzielony wraz z życiem zoftała za
raza.

Nieraz zdarzyło mi się widzieć dzie- 
ci z rodziców w wielkiem ochedoftwio 
źyiących, osobliwie też z matek woU 
nych od Kołtóna, że też dzieci wdzie- 
cińftwie swoim miały i to bez żadnej 
przypadłości uformowanego Kołtóna 
który znowu potem sam odpadł do
browolnie, ale też nieftety ! i takowe 
doftało mi się widzieć dzieci, którym 
bez wszelkiey uwagi zawcześnie ©dieto 
Kołtona, iak one pomimo wszelkich, 
naypilnieyszych zachodów w konwul- 
iyach umierały. Ziawisko to u dzieci 
było widocznie skutkiem kommunika- 
cyi tey choroby przez rodziców dzie
ciom , naftępnie bowiem aż nadto poka
zało lię iawnie i widocznie, źe predy- 
spozyćya w rodzicach w ów czas poka- 
zuięca się na wywinienm Kołtóna poź- 
niey a nich się skończyła.

Tak podobnież częftokroć trafiało 
się, że wielka liczba dzieci} których ro-. 



dzice mieli Kołtóna, dopiero w póź
niejszym czasie, częftokroć w pode
szłym wieku doftawali Kołtóna, tak a-, 
toli, źe z pomiędzy wielu dzieci iedne 
mniey, drugie więcey podług swego in
dywidualnego Hanu są udysponowane- 
mi. Jakim zaś sposobem dzjeie się, źe 
wiele dzieci , których rodzice maię Koł
tóna, przecież ani one , ani ich dzieci nie 
doftali go,zdaie sie , źe ciź rodzice w cza-, 
sie upłodnienia ich., ieszcze byli ód tey 
choroby wolnemi.i dopiero w poźniey- 
szym wieku doftali predyspozycyi do 
Kołtóna, lub też i samego, albo się 
nim zarazili.

W takim razie,. gdzie rodzice przez 
cały przeciąg eżasu i życia wolnęrńi od 
tey choroby byli i z pomiędzy kilkoro 
ich dzieci tylko ledno lub dwoie tę cho
robę doftało, zdaie się, źe to można 
poczytać pod różnemi kondycyami za 
skutek powtarzanego powoli zarażenia 
się.

Dopoki choroba ta w tym tu kraiu, 
była w pierwiaftkach powitania ń^oie- 
go, doppty też nie można było za- 
Jedwo mało co,,z pewnością powiedzieć, 
o sposobie iey powitania. Ż hiftorycz-



42

nych atoli iey opisów pokazało się te
raz., źe ona pierwszy początek swoy 
wzięła wTartaryi, ftamtad przez woy- 
ny Rofsyanow z Tatarami do Rofsyi za
niesioną zoftała, a poźniey Polacy to
cząc woyny z Rofsyanami do siebie i są
siedzkich okolic przyległych chorobę tę 
sprowadzili. Nowsi dzieiopisowie rok 
1387 naznaczaiązarok, w którym Tata- 
rzy te chorobę do Polski przynieść mie
li, ftąd zatem pokaźnie się, że choroba 
ta przez zarażanie się kommunikować się 
i rozszerzać może.

§• 25.

Możność tę zarażania się materya 
kołtonową iuź naydawnieysi Polscy przy
puszczali Hiftorycy, w pismach swoich 
o tem wspominaiąc, toż samo i nowsi 
pisarze tego są udania. Podług ich zda
nia, zarażanie to dziać się ma przez su- 
knie, naywięcey zaś przez częfte odmie
nianie czapek futrzanych, tudzież przez 
wyziewy czyli exhalacye i przez obco
wanie , osobliwie też śpiąc wraz w łóż
ku' lub przez spółkę płciową.
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Czesanie się grzebieniem tym sa
mym, którym się czesał, ktoś maiący 
Kołtóna, moiem zdaniem rozumiem, 
źe może także przy będącej' iuź predy
spozycyi służyć iak za zaszczepienie ma
teryi tey zaraźliwej7.

Podobnież zdaie się źadney nie pod
padać wątpliwości, iak La-Fontaine i 
wielu innych chcą utrzymywać, źe dzie
ci inź z pokarmem od matki lub od 
mamki Kołtóna maiącey (iako to czę- 
fto tu bywa ) tak podobnie iak inne 
zarazy, też kołtónowatą materyą i 
zarazę przeymuią, a tym sposobem- 
rozkrzewienie się tey materyi uła
twia się nieskończenie.— Podług now- 
szey atoli] teoryi o zarażaniu się wene
rycznych dzieci, tedy zaprzeczana ieft 
ta, możność zarażania fię dzieci w żywo
cie matki lub przez mleko, ale tylko 
pretenduia, źe to zarażenie się dzieie 
przez bezpośrednie dotykanie sie w cza
sie porodu lub i poźniey takowych za
rażonych m iey sc.

Moźnaby ieszcze wiele powiedzieć 
o różnych sposobach zarażania się, za
wsze atoli tylko odnośnie, zaczem też 
wykazane wyźey sposoby są do uważa-
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V, nia iako nay wyraźniey. pod zmysły pod-
padaiące, nay widocznieysze , i nayczę- 
ściey przytrafiające się.

/ Podług tego wszyftkiego, zarażenie,
się za pomocą materyrzaraźliwey ( Mias- 
mą)iaśniey wytłómaczyć się daie, iak. 
przez dotykałnpśc ( Contagium ) i ftąd 
też zdaię się, źe udzielenie czyli wpu
szczenie materyi zaraźliwej, moźnaby,- 
t^kutecznić za pomocą szczepienia.

Na coby sie przydało1 to szczepienie, 
kołtónowey materyi i wiaki sposób, by
łoby do zrobienia, to mogłoby, wnet, 
przez rozmaite przyzwoite doświadczę-, 
nia i operacye bydź udowoęlnionem, 
podług Someringa albowiem, Kortuma 
i Vicata przy chorobie kołtónowey wy- * 
dział gruczołowy naywięcey ieli atta- 
kowany, przytem także wiemy, źe ma- 
terya zarazy przez, naczynia wsysaiące. 
może bydź wprowadzoną w ciało.

Czyli zaś każdy człowiek bez wy
jątku udysponowanym ieft do przyję
cia tey zarazy, i iakichby wypadków 
doftrzedz można w człowieku, do tey 
choroby udysponowanym, przez do-, 
kładne exarninowani® takowych do
świadczeń Ł spoftrzężeń czas, iec^nj©



jnaftręczyiby nam w tey mierze rezul* 
■tata,. . . ./,, ■

Przyymuiąfc zaś tę tak dokućzaiąc| 
chorobę, iako przez zarazę kommuni- 
ktlięe^Tsię i rozkrzewiai^ca, tedy rzecz 
znowu godna ieft uwagi zaftanowić się 
nad przyczynami, z iakich materya za
raźliwa ( Miasma.) powftaie, iak sie po
czyna i dla czego nie ieft powszechna i 
wspólny wszyfikim okolicom ikraiom? 
ale tylko w wyliczonych wyźey miey- 
scach i okolicach gnieździ się i utrzyj' 

tnwie.



O warunkach , naybliłszey przyczynie i 
uchyleniu Kołtóna.

§. 26.

^-Tu więc wypada teraz przytoczyć to 

wszyftko, co się tyle razy iako za fun
damentalny przyczynę z ftrony sposobu 
życia, ubiorow i zwvczaiow, w tych tu 
okolicach przywodziło, a to mianowi
cie przez nadużywanie oleiu, miodu, 
wódki, tudzież zwyczay utrzymywania 
głowy gorąco przez uftawiczne nakrywa
nie iey czapkami, osobliwie teżfutrzane- 
mi, moźnaby n^ytłómaczyć, iź to nie ieft 
przyczyną; albowiem nietylko kraiow- 
cy, ale i cudzoziemcy z odległych przy
byli kraiów, do cale innego sposobu 
życia przyzwyczaieni, częftokroć w krot
ce po swoim tu przybyciu Kołtóna dofta- 
wać zwykli, kiedy mieszkańcy inni, 
podobnie iak tamci żyiący, podobne za
chowujący zwyczaie pod innemi prawie 



podobnemi ftrefami i temperaturą po
wietrza, przecież teyźe nie doftaią cho* 
roby. A zatem , kiedy ani wiek, ani 
płeć, ani klafsa znakomitszych w ochę- 
doftwie źyiących w tych okolicach, ani 
przychodnie cudzoziemcy ( lubo prze
cież tych nie tak czefto taż choroba na- 
paftuiej, zgoła wszyscy bez braku nie 
są wolnemi czy li wyietemi od tey cho
roby, tedy nie można nawet samych 
zwyczaiów kraiowych za fundamentalną 
przyczynę tey choroby poczytać, ale ra
czę y sposób ' ten życia i zwyczaje, 
tylko za przyczyny przyczyniaiące się do 
ftOpnia zarazy , ( żeby ona była w więk
szym lub mnieyszym fiopniu) uważać, 
przeciwnie zaś zwrócić uwagę na coś 
innego, co się dotąd po za sferą docie ■ 
czeń naszych ukrywać zdawało, a cze
go fundament podobno ieft w uftawicz- 
nem działaniu z wolna na nasz organizm,

La-Fontaine sam w Pamiętniku na 
rok 1802 mówi, źe przyczynę tey cho
roby nie tak łatwo ieft odkryć i wytłó- 
maczyć, i źe zdaie się, iakoby iey ani 
w sposobie życia, ani w atmosferze zna- 
leśdź nie można, chociaż ani przez o- 
chedofiwo, ani przez wyczesyWania od
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Kołtóna uwolnić się nie można. Nako* 
nieć zdaniem iego ani szkorbut, ani cho- 
roba weneryczna, ani świerzb nie daie 
db niego okazyi, lecz źe cierpiący ną 
Kołtóna, ieźeli ieszcze i tamtym pod
lega chorobom, tędy choroba kołtóno- 
wa tern uporczywszę i trudniejsza do 
wyleczenia przez to się ftaie,

$. 27 ■

Rozumie on także i utrzymnie, ii 
dla wyśledzenia prawdziwej przyczyny 
Kołtóna, potrzebaby z odciętemi Koł- 
tónami robić chemiczne doświadczenia 
i rozkłady, ia atoli w tey mierze róż
nię się z nim w zdaniu, raz dla nieprzy- 
zwoitości i nieprzyjemności poczytuje 
to za rzecz do wykonania trudny, dru
gi raz, że to wcale nie odpowiedziało
by swoiemu celowi, a do tego z siebie 
iasna ieft rzecz, źe tey materyi czyftey 
sąmey przez się otrzymaćby nie można, 
bo ciała zwierzęcego jakakolwiek część 
oddzielona i iuż nieżywa, w nieorga
nicznych naczyniach chemicznie trakto
wana , nie może nigdy oddać tych pro
duktów, iakie oddannemi bydź mog$
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lub bywaia za pomocą Chemii zwierzę- 
cey, a Zatem, źe wypadki ft^d za re
zultat otrzymane i wnioski czynione za
prowadziłyby nas tylko ieszcze do nay- 
Widocznięyszych pomyłek.

Anatomiczne - fizyołogiczne obser
wacje, które po śmierci z korzonkami 
Czyli cebulkami włosow czynione, żół
ty sok w nich znayduiący się nam 
pokazały , wskazuj w prawdzie, 
przez rozmaite przy dyspozycyi Kołtó- 
Mowey, działania na nas chemiczno- 
zwierzęcey organizm, odosobniony czyń 
Wyrobiony albo oddzielny ptodukt, 
'który lubo mógłby pO chemiczne
mu bydź analizowany ; ale rozbiór 
chemiczno-zwierzęcy uczynić i zrobić, 
aby podług niego uformować można do 
Celu zaftosowane wnioski, dotychczas 
wyższey tylko mocy zachowane ieft i 

s| położone naszey nauce granice.

Ja atoli rozumiem, źe nie bez fun
damentu , materyi pierwiaftkowey dó 
Kołtóna daiacey powód, podług Wszel
kich rozumowań fizycznych szukać po-

D



trzeba w tern , co nas otacza zewnątrz 
( Anorchismus ) i podchlebiam sobie, iź 
nie pomylę się twierdząc, iź pierwia
stku Kołtóńówego radziłbym upatrywać 
w mieszaninie soków owych brganiź* 
mow. źnieflosowna i nie proporcj onal
ną mieszanina gazów powietrznych w 

■ ttiteyszey atmosferze.
Wiadomo ieft, iak Tromsdorf twier- 

<5źi, że powietrze atmosferyczne poka
zało sie.JW^ż rozbiór bydź Yłoźonem z 

J^amnalhi gatunków gazu, i że podług 
tozmailych Stref lub kuli niebieskiey tak
że rozmaite odmiany w gatunkowey >, 
wzgledney mieszaninie gażów do po
wietrza atmosferycznego znayduią się.

'Czyiiź nie może bydź, żeby dwa 
lub trzy gatunki tychże gazów nie mo
gły frziąść góry, i 'Bzczególnieyszego 
nad inne mieć wpływu na organizm i 
iego oddziaływanie, a lak wydadź in- 
Ay ródzay oddzielny'gazu , któryby .pod 
temi kondycjami dla tego tylko Ju w 
tych kraiath, nie zaś gdzie indziey mógł 
mieć mieysce.

Jak albowiem to pewna ieft, źe po 
■wyniosłych górach obfitość Kwafcorodu 
{'Osygcnium ) w atmosferze do chorób
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fejpalifFych 'prowadzi, a przeciwnie W 
Nizinach i bagnikych mieyścach zbytek 
wodorodu (Hydrogcnium ) febry trze- 

‘ćiaczki, i t.p. zatwardzenia czyli, zatka
nia wnętrzności i inne z nich wynikaia- 
te choroby SpraWuie, tak podobnież i 
to żadney zdaie się nie podpadać wątpli
wości , że rozmaite góruiące w panowa
niu gatunki gazów, pod różnemi inrie- 
rni ftrefami i rozmaitemi bardzo w nich 
składami bardzo łatwotak rozmaite cbo- 
soby, ia ko to w Anglii gałwaczki, (Ścto- 
phul^y żółtą gorączkę w Ameryce, 
Czomer w Węgrzech, Kołtóna tu i 
t. d. zrządzić mogą.

§• 29;

Sam nawet znakomity maź Wei- 
kardt powiada , źe w gałwaćzkach roz
maitość,^ zatem rozdzielność, i ęwo- 
Jucya, tudzież szczególna attrakcya 
pierwiaftków powietrznych mogą przy
czyniać się, iź łaWro większa wpropor- 
tyi ilość kwasu węglanego lub cząftek 
siarczanych, albo solnych do cząflek 
kwasorodu do rozmaitych chorób" ze
wnętrznych z rćżney mieszaniny soków,
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'^początek Eioraęycłi , dawać 'mogą 0= 
kazyą.

Tym sposobem wiemy, źe w An
glii gałwaczki , 'Endemićznemi 'bydi 
spoftrzeźono , i ie znaczna część mło
dzieży tamże na Suchoty gałwaczkowc 
(Phthiśis Scropłrulóśa )'uróieća.

Murzyni, iak A Halin: przywodzi, 
po kilkóletniem bawieniu Się w An
glii jpodpadaią tey chorobie , aczkol
wiek oni W św^ey óyćzyżńre, ani przefe 
siebie , ani ż tódzibów do fiiey dyśpono- 
wanerhi nie byli, ani iey riiezliali.

Małpy sprówądzólie do Eond^nu, 
i jiodtug^obSćrWacyi 'Huntera, nie mogą 
■tam długo "żyć, w kr‘ótce albo wieńt do« 
"ftaią sućlrdt gałwaczkowych ; Huntdi 
nawet miał wielo ’ takowych płuc ich 
zachować.

'Ealey mówi Weiktirdt, źe stan a- 
fieniczny ciała więcćy ieft ildyspono- 
Wanym biegnąć pod ich dżiałanićm, 4 
źe większe i giętsze włókna, tudzież 
gruczoły i nacżynia'daleko są draźłr- 
wsze, a zatem do tęgo skłóamćysże.
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S-. 3C*.

Ja łączę. tąkże, zganfe moje z zda-, 
isjem jego, a u waży wszy dobrze, iak w>. 
szczególności rozmąite są klimąta mie
szkalnej tey ziemi , tudzież iak w o- 
golności rozmaite odmiany wpowietrzu5 
sroźnie działać i różne skutki sprawować 
™ogałatwo daie się wnosić, ie skoro 
Jiie wszedzje iednakowe są mieyscowe 
kraiowe choroby i skoro nie wszyscy 
trnieszkancy tychże krajów od tych ćbo- 
rob ^ąatakowanemi bywaią lub bydź- 
powinni, tędy fiąd pierwsza przyczyna 
jedynie w wzmianko,wanym wyzey nią 
porządku^ w atmosferze , co do mie- 
szaniny pierwiaftków, drugą ąas w ini, 
dywidualney predyspozycyi żyiącego 
organizmu , naypodobniey do wiary 
zpaydowac^sie zdaie... A zatem anispo" 
sob życia, ani tern mniey odzienie # 
tych tir oko.ticach zwyczajne, nie mogę, 
bjdz brane za pierwszę przyczynę tey 
choroby, wiele albowiem gatunków tu 
W tym kraiu przechowujących się wy
żej wyliczonych zwierzęt, Kołtónowi 
podlegają,



Jakaby zaś tey odrodności czyli de
generacji w tuteySzey atmosferze szcze
gólniejsza była przyczyna, gdzie ona. 
ty U rozmaitemi z różnych ciał kopal
nych , świeżych i zgniłych roślin, ciał 
zwierzęcych, tudzież zwód w ogólności 
wydawanem.i, tyyziowami napełniony 
bywa, pomimo wpływu panui^ccgo 
pod tym horyzontem ciepła i zimna, 
ieszcze z właściwęy lokalnośęi i z war- 
sztów ziemi, dochodzić i wnioskować 
to można. Dla dania żaś większego, 
temu zdaniu do wiary podobieńftwa nie 
od rzeczy będzie przytoczyć zdanie pew
nego w tych tu ftronach źyiącego, po 
filozoficznemu myślącego mineraloga i 
natury Badacza, Pana A. S. de S. mnie 
udzielone. (*} Ze gąLupki gazów pre>

(*) Czyjłośc i iednofiayność w powie
trzu są nayijłotnieyszemi i naypqy 
trzebnieyszemi warunkami do utrzyj 
mania naszego, zdrowia.

Jak skoro tylko. powietrze atmosfery
czne nie iejł zaopatrzone w. przyzwala

t tą ilos'ć kwasorodu. lecz owszem wie-., 
la obcemi czaftkami, iako. to i wodni-.
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dysponuięęe do fundamentalnej plei’.- 
wiaftko wey mieszań i ny naszych. zwie- 
rtęcych organizmów w tych tu fłronacrr,_ 
saaypodobnięy do prawdy do trzech ga-

^iemi mineralnemi, rpślinnemi, wodni- 
fiemt i zwierzecemi czaftkami ieftna
pełnione ., temperatura iego . albo zbyt 
gorącą, albo zazimna ieft. lub tez 
temperatura ta względnie do miesza
niny i ciężkości zbyt prędko i czefto 
odmienia sie,, tedy tez zaraz ftosow- 
nie do tych odmian, więcey lub mnicy 
odmiafty w cieft ludzkiemprezentowae 
się musi,

ŚPftdobnie maią się rzeczy w niektórych 
chorobach temu lub owemu kratowi 
właściwych. których przyczyny, ze. 
w nierowney i nie fiosowney miesza
ninie , temperamencie i przemienności 
Czyli niestatepzności nąszey atmosfe
ry. znayduia się , tak rozumnie ćieka-

filozoficzny Chemik, nie dochodząc 
ziatury iftoty, która w rozmaitey po,- 
ftaci do uformowania znaiomey pro- 
zbincyonalney lub - powiątowey panu,- 
iayey przyczynia sic cjiproby. 



tunków zredukowanemi bydź mogai, ą4 
tesą : Gaz Kwastodny soli kuchennej^, 
siarczany i węglowy.,

31-

Pewien przyjaciel literatury wjwo. 
i«y udzieloney mi w tey mierze myśli-s

jBśółtón dal mi okazy a. do zaftanowienia 
się nad tern, i rozumiem y,ze przyczy
na tey choroby mole mieć sw.óy po
czątek w mineralnych i/łotach. znay- 
duiacych się po owych warsztwack. 
ziemi ą ?; których nareszcie ajtatecpr- 
nie powierzchnia ziemi naszey ieft u= 
formowana.

Nie bez fundamentu nazwiskatey' cho- 
robywięzyku Niemieckim Weichsel- 
zopt początek .naznaczaicę od Wisły, 
Węichsel, chproba albowiem t.aio bli
skości przy źrzódle i początku.. tey 
rzeki poczyna się i w kierunku, tey- 
rzeki po tey. i owey iey /Ironie i pta.-. 
szczyznie kraiowey rościaga się i roz
szerza, a rozszerzenie się iey od za
chodu na wschód (podług kierunku
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bardzo dorzecznie.w prawdzie przywo
dzi , źe na Pokuciu, to ieft w Stanisła
wowskim Cyrkule rzadko bardzo czło
wieka. z. Kołtónem, spoftrzędz mtożna.,

Karpa! ów) coraz bar dzicy w tey dy- 
rekcyi zwiększa się i tak raz większą 
drugi raz- mnieyszą kraiu zaymuiflc 
przejtpzeń, r o ściąg a się po nad’morze 
cząrne, przez,, fippy Tartaryi az do 
gór Kaukazu.

W tym kierunku na początku i na pół- 
nocnern zatoczeniu się tychże gór 
Karpackich, i na ich płaszczyźnie 
Mineralog, alba górnicza znaiący 
sztukę {Geognojla ) żadnych^ innych 
warsztow mineralnych nie znayduie, 
iak sól kopalną czyli w bałwanach, / 
siarkę, zrzodła solne i siarczone, a, 
po nadniemi znakomite bryiy i majjy 
tłuflychkleiowatych.kamieniiopoków^ 
iako to takiz kleiowaty spal gipso-

■ > takiz kleiowaty kamień piaszeąy-
Jły, i kleiowaty margiel, z których 
wytryskuią źrzodła , a na wodzie z 
nich wrtryskuiącey unosi się i pływa 
oley skąlijdy^ fFeiroleutn) który
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g'dzie przecież naywiecey soli zpaydaia. 
się; zmoiey ftroiiy nie chce ternu za-

mieszkańcy tamtych ftron . zbierała »; 
za smarowidło do wpzow wgospoda/y 
(iwie uzywaia,

Zfbytektęn tychwęgtor.odow ( Carbonas, 
Kphlenjłof) z sobą,, wiozących mine
rałów ieft tak wielki, ze znaiący się 
na tern od razu zapomoca węchu ro- < 
zeznać to może, chodząc w tych oko
lica,eh, osobliwie przed wschodem i

■ zachodem, słońca, w ten czas albo
wiem parowanie ieft naywiększe iąiay- 
łatwiey za pomocą węchu odkryć sie 
i czuc daie.

$tąd naftępiftacy ieft bardzo łatwy i a-., 
czywifty wniosek, ze za pomocąytego 
weglorodu., zmieszanego, z eyha/aąyą 
cząjtsź^ soli kwasney, atmosfera w., 
cale nieproporcyonalną z nąego dofta- 
ie.yzęśc,, którey potem ani północne

. hib zachodnie wiatry nj.e męga w za-. _ 
ften sposób rozrzedzić lub rozpędzie,

to. tym mniey ieszcze , ze uynip^, 
słość gór tych pr^szkadza... wią-.
trom w ich działami^
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przecząc , zdaie mi się atoli, iź tenże 
Zacny, pełen talentowy maź nie zwrócił 
uwagi swoiey na inne okoliczności, ia
ko to miano wicie na większy lubrnniey- 
szy (topień ciepliku ( Calorium ) któ
ry w p rzy śpiesz a liii; lub spóźnianiu mie
szaniny tak ifiotnym ieft dzialac-.em, w 
ęzęm /także i położenie ieograficzne 
gradusow w szczególności, iako przy
czyna panujących tu i owdzie mniey lub 
więcey ko^tónbwych affekcyy pod temi 
kondycyą^i naybliżęy dowodzić zda
ie sie.4. - 6 A

§• 3-2.

Jakkolwiek bądź te przytaczane .tu*, 
tąy w* tćy mierze opiniie, zdawać sie 
będą więcey zagadnieniami fProbiema ) 
z tem wszyftkiem ia odważyłem sie Ł 
ułożyłem sobie przyyście, czyli począ-, 
tek Kołtóna, którego po Chemiczno-, 
filozoficznemu examinowałem_, niepo- 
czytywąć inaęzey tylko za skutek po. 
fiępuiacey zarazy!

Coby zaś ieszcze nadepnie o iego 
r.atprze i własnościaęh powiedzieć mo.

tedy podług rozumnej, analogii
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tak po chemicznemu, iak po,chemiczno-^ 
Ś-lozoficznemu safianowi wszy się., wnu
sie można, że przez działą.nie tychże 
materyy, na, organizip źyiący, a razem, 
wzaiemnę tegoż oddziaływanie, robię 
się może nowa, chemiczno • zwierzęca, 
reprodukcją,. mogącą. materyy Kołtó- 
nowa , podług iey..charakterów oddad.-/ 
Łza ęzczegąlną bydź, przy i etą £ speciSęą) <• 
ą, która potem zdaie się, że mogłaby, 
hydź, chemicznie rozłożony, lecz żeby, 
pierwiafte.k; przyczyniający się do wy
dawaniatey materyi, wykazać i wyde- 
terminować moźtiaf, tędy to zoftąnię, 
tak i należeć tylko bedzie między uży
teczne usiłpwapią i koszerna sie,, a. nay-. 
podobnięy, iak przy tylu innych natury/ 
fenomenach., czyli zjawiskach,, a pofte-j 
riori tylko do uważania pozoftanie^

S-, 33-':

P. K. G. D. Neuhauęer usiłuię rzecę 
tę naftępui^cem pytaniem chcieć zgłę.; 
bić: czyli Kołtón niejejt z modyfiko
waną materya gałwaczkową? fS.croj 
phulosamaterięs), -Atoli iąkkol^iek badź| 
byłoby dobrem dla samey kuracji na-
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turę i własności tey 'materyi zaraźliwe'/ 
'^Miasriia') W Szczególności poźndc iak 
naydokładniey, tedy tyle też wypada 
nam dla żaspókóieńia się w tey mierze 
przypófrinieć sóbre, że w nauce naszćy 
bardzo W’ieie inilyth podobnyćh okoli
czności zólłały ty!kc dfemysłami, któ» 
irych Jednakowoż skutki, iako też i 
środki do uprzątania iey doskonale nam 
s| znaidme.

$• 34- A

Dla czego też teraz Wprzód fiiżćli 
do Wykazania spó’sobu leczenia przyła
pie, wyftawiwszy iuź wprzód wrcfe* 
Inaitem świetle tę’ chorobę i iey -rozmai* 
te własności, iakim sposobem ólieyźe 
zapobiegać, lub’idy szerzeniu się grun
townie orzeszkodzićby można, wytłó- 

‘ maczyć i pokazać starać Się'będę.
W pośród tylu tak rozmaitych pa- 

■ffuiących w tey rnierzb u Publiozhości 
żdań, a na/więćcy płytkich i dla tego 
SwerrfU ććloWi nieódpowiadaiąćych, Ber
lińskie zwierzchriicze ■ AleŚićum'& Sani- 
Katis Col/egiufri w roku t gpz w cela 
Wskazania sposobów, iak zapobietfe 



szerzeniu się Kołtóna, naltępuiaćc po
dało przepisy;

I. Ażeby sukien po kołtónowatym 
chorym, Wyjąwszy bieliznę, która ie- 
dnakże pierwey wypraną i dobrze wy
czyszczoną bydź ma , nikt nie używał, 
lecz te aby spalone i zniszczone były.

II. Zwierzchności mieyśćowe maip 
dopilnować, ażeby miedzy ludem pro- 
ftym zachowywane było ochędofiwo, i 
ażeby go przyzwyczajać i pociągać do 
porządnieyszcgó sposobu życia.

III. Złośliwe zarażanie drugich po- 
wjtihb bydz karane pbdług przepisu u- 
liaw.

IV. Kliracye, ażeby były kosztem 
publicznym w osobnych i umyślnych db 
tego szpitalach robione.

§• 35-

Z tey surowbści przepisów łatwi} 
sobie teraz jiotrafiemy wnieść, iakie wy
obrażenie w ow czas miało Kollegium 
Medicłim w Berlinie o tfey tborobie, 
kiedy takie zprecyzyą dla zapobieżenia 
iey ftanowiło przepisy, Jakkolwiek tó 
ieft pewna, że przyczynyidb poWfiaO
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tey 'choroby daiące okazyą są tak roz
maite. y

Stósowftie do tego, iak się tłuma
czyłem względem przyczyny sprawuia- 
cey Kołtóna, tedy przepis, do do ni
szczenia siikrenj iakó lez co do knraćyi 
względem czego niżey, obszermey się 
Wytłómaczę} moją po części mieć swóy 
fundament. Co się atoli tyczy drugie
go i trzeciego przepisu, względem po
ciągania ludu do ochędoftwa, złośliwego 
zarażania, tedy tyle w tey\ mierze tym
czasem przytoczyć mogę, że przełożeni 
względem ocliędołTwa, pomimo wszel
kich swoich śródkow , sami nawęt nie 
są wyiętemi od tey choroby i -biada te- 
hiU, kto zmniemaney o ochedoliwo ri- 
Silncści czesząc włosy, przeszkadzałby 
naturze wity usiłowaniu złożenia ma
teryi kołtónowey .do włosów in Crisi-, 
albo niespodziewane i nieumyślne za
rażenie się chciał za złośliwość czyią 
'sobie poczytywać i tłómaczyć. Ileby 
przyczyna przyczyniająca się czyli spra- 
wuiąca Kołtón, mogła zależeć od woli 
człowieka, powiedzieć ani twierdzić te
go nie można, przeciwnie zaś, ile doku
czających przypadłości towarzyszą Koł*
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tonowi bez myśli i woli cierpiącego, 
tyle ieft tego oczywiftych przykładów 
1 dowodów, ftąd łatwo i i»śnie poka
źnie sie, że nie można tak łatwo i z 
pewnością takowych przepisów ftano- 
wic, któreby za sobą wszelką miały do- 
wodność.

Skoro przyczyna przyczyniająca się 
czyli okazyonalna do dodania Kołtóna 
podług moiego zdania, iako pierwsza 
kondycya szcZególniey w klimacie za
wiera się, a predyspozycja do nieg® 
od szczególnego każdego Człowieka or
ganizmu zależy, tedy oczy wifta ieft, że 
bynaymuiey nie zależy od woli człowie
ka w tym klimacie mieszkaiacego, aże
by się tey choroby uftrzedź potrafił, a 
nawet niektórzy chcą utrzymywać, iak 
La-Fontaine i inni przytaczała, iż o- 
wi, którzy tu w tym krain żyli, a po
tem się ftąd wynieśli, tam nawet, gdzie 
tey choroby bynaymniey nieznaią, prze
cież iey doftali, ponieWaż wziąwszy i 
uniósłszy z sobą prędyspozycyą tak, że 
tylko przyczyny wzniecaiącey nie fta- 
wało do -powitania i odkrycia si® 
choroby kołtónowey, a zatem też 
ani samo wyniesienie się z kraiu pod 

temi 



tefni kondycjami nie mogło bydź na 
przeszkodzie, ażeby im się Kołtón nie 
wywinął.

Z tych samych przyczyn zdawało
by mi się, 2e większa część Polskich 
rekrutów, którzy w kraiowych i zagra
nicznych militarnych szpitalach, niby 
to na chorobę od tęsknoty za domem i 
familiią, lub na inne trawiące choroby, 
dręczeni, raczey predyspozycja doKoł
tóna, albo też czefto i dość długo mo
że afiykcyami kołtónowemi, przez nie- 
znaiącycbtey choroby lekarzy , a zatem 
niedowierzających traktowani powy- 
mierali, lub też i teraz bez prawdziwe/' 
pomocy cierpią, i dla tego bardzo by
łoby potrzebną rzeczą, ażeby ż tey firony 
na ich cierpienia zwrocono uwagę.

Wynoszenia się z owych okolic 
celu uniknienia Kołtóna, ani mogę, ani 
chcę uważać za środek daremny, ludzie 
albowiem, którzy tu nie zoftali ieszcze 
udysponowanemi do tey choroby , mu
szą zoflać tam od niey wolnemi, ci którzy’ 
dyspozycją do tey choroby unieśli, ia-

E
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ko też i owi, którzy iuź w rzeczy -sa- 
mey Kołtóna cierpią, skoro przyczyny 
przyczyniające sie, nie działaią na nich 
w tym samym klimacie, że łatwiey i 
prędzey nań wylec zon etui i od niego o- 
swobodzonemi bydź mogą i powinni', 
zdaie sie, wypływać zdrowego rozsądku.

-I iak , rak wiadomo ieft , wędrują 
Anglicy do Francyi, do Ameryki, dla 
Wyleczenia sie prędszego i oswobodze
nia z swoich kraiowych chorób, lub te2 
dla uwolnienia dzieci swoich wichdzie- 
ciehftwie Tym sposobem od ich krato
wych Angielskich chorób.

Jak długo cudzoziemiec w tym m 
kra i u , od Kołtóna wolnym żyć może, 
tego twierdzić nie można, tak iak nie 
można dokładnie wykazać, czemu nie 
wszyscy Polacy i nie wszyscy cudzo
ziemcy od tey choroby bywaią napafto- 
wanemi.

La --Foirtaine przytacza przykład „ 
Źe Jedna Francuzka 'Guwernantka z 
Franćyi 'do Warszawy przybywszy-, w 
14 dni po przybyciu swoiern zachoro
wała i prawdziwego Kołtóna dofiała. "

-Z tego wszyfikiego pokazuie się, iź 
pierwiaftkewa przyczyna do tey choro*



■fey szczegAlniey takowym kłiinadfe 
zhaydiiie się. i źe hie tak łatwo od 
woli człowieka ialeźy, ażeby prźez ja
kowe ofiroźUóśći przez siebie, zacho
wywane tey choróby schronić się mógł

Przyczyny atoli ptźyciśyńiaiąće się 
'i przy tem rakówęy affekcyi Faworyzu
jący Thogą mieć swóy początek z po- 

"dobieńfiWerh dó prawdy W nieprópor- 
ćyónalnie długo ciągłey zimie, albo ra- 
czey w wilgotno - zimitey temperaturze, 
'która to temperatura iuź kilka lat, w 
śród samego nawet lata spoHrzegae sie 
ćiaie, i dla tego też str.d może pochodzi 
większa teraz wielość Kołtonów.

La - FoUtaińe mówi wprawdzie , Ź4 
■feięcey w lećie tliź w zimie, wyWiiać sih 
zwykło Kołtonów, do czego moierA 
zdaniem, zirnh może naywibćey dał* 
powodow.

Jakb głoWhe sgkodzącb przyczyny, 
które przyczyniaia sie i'' potnagaia" d6 
uformowaiha się' Kołtóna , są namie* 
tnosci ; osobliwie smutek, tęsknota-^ 
kmartwiehie, do czego pomagaia tąkźfe 



wiele i zaziębienia się. Wiadome wszak
że są takowe przypadki, że po mocnem 
i raptownem umartwieniu , iak i Ła- 
Fontaine przywodzi, u wielu ludzi Koł
tón bardzo prędko w przeciągu iedney 
nocy się wy wił.

V ’ ’• » ■ '
$• 38- - ;;

Jakim sposobem zaś dzieie się, źe 
podobne affekcye kołtónowe widocznie 
teraz częściey niż dawniey wydarzaią 
sie i pokazuią, wytłomaczyć to dosyć 
gruntownie możnaby w naftepuiący spo
sób , to ieft t

Po pierwsze, ponieważ uprzedzenie 
będące u publiczności naywięcey skut
kiem opiniy, nie których przesądnych 
medyków, iakoby choroba ta była 
sprowadzona przez nieczyftość i nieo- 
chędoftwo, samo przez siebie teraz co
raz bardziey upada, tudzież.

Powtóre, ponieważ imaginaryyna 
owa wftydliwość robiąca wftręt, spro- 
fiowana wyftawieniem, źe to ieft praw 
dziwa, tyle za sobą udręczeń i smutnych 
wypadków ciągnącą choroba, i ponie
waż prożhość i elegancya osobliwie u 



płci białey, które obrzydliwym robiły 
Kołtón, kiedy w pomiar poszły z cier
pieniami, na iakie się wyftawiano przez 
to obrzydzanie sobie Kołtóna, coraz 
bardziey, a bardziey przezwyciężane u- 
ftępuią.

Stąd pokaźnie się, źe iak nauka o 
przyczynach słusznie za naytrudnieyszą 
ieft poczyty wana, tak teź ia znalazłem, 
się w niemożności wiecey powiedzenia 
nadto, co tu podałem wzglcdern przy
czyn przyczyniających się, co sie zaś 
tyczy przyczyn odlegleyszych tey "cho
roby, zftrony funkcyy naturalnych, to 
ieftzftrony branych pokarmów, i napó- 
iow, agitacyi i spoczynku, snu i czuwa
nia, odchodów naturalnych z ciała lub 
onych zatrzymania, coby tu przywieśdź 
można, to tak co do swey ilości, iako 
też i co do żakości Wiecey należy do 
cgólney patologii, gdzie filozofiia nie 
tylko w ogólności przyczynami, ale i 
onychźe konfrontacyą, ich mocą i u- 
determinowaniem ftopnia ich działania 
się zatrudnia. y -



CZWARTA CZ'Ę\śĆ

O podziale, i. sposobie leczenia 
Kołtóna,

§? 3'>

Jakor rozmaite choroby, z rozmai te go.. 

obiegu przyczyn Wywodzić i podzielić; 
można , tak podobnie i Kołtón., 'który-, 
dla rozpoznania go wiecey z precrzira i. 
podług iego charakterów, naftępniayym 
sposobem uporządkować czyli" klafiy.fi*. 
kować się dale.

La - F-ontajne dzieli Kołtóny.
I. Na prawdziwy i fałszywy.
II. Na wnętrzny. i zewnętrzny.
Ili. Na dobry czyli łagodny i zły, na?, 

koniec.
IV. Na doskonały i niedoskonały.

Zas Neuhauser bardzo przyzwoicla 
do dale iekzcze.

V. Otwarty ęzvli widoezriy i ukryty
czyli maskowany.



VI. Poiedynczy eny\\'projły i zmieszany
czyli składany ( cpmplicata.J

VII. Złączony- zgoraczka i długoczesny
czyli fchronića.,/-

I takowy podział wcałey sweyzu- 
pełności zdaie mi sie bydź. bardzo do* 

' kładnym, i dogodnym dla tego tu go 
przyymuię, w nim albowiem tak co do 
łatwości w oznaczeniu samey choroby, 
żako też co do wskazania nayprzyzwok* 
szego sposobu leczenia dogodnośćznay- 
duie.

Pr-awdziwym przeto Kołtónem na
zywa się, o w, kiedy nayprzód za doty>* 
kaniem go się .palcami tłuszcz i ostrość 
z wonią wyźey; powiedzianą czuć lub 
namacać się daie. 2 Kiedy za. wycze- 
suwaniem, łub podftrzyganiem. włosów 
wprędce zaraz odmiana w głowie, w o» 
czach, wmówię, wsłuchu, lub iakies 
w mnskułach poruszenia pokazuia sie i 
potr-zsęże, ieźeli iuź raz.pierwey iedenlub 
dwa były Kołtóny.

fałszywym zaś nazywa sie takowy 
Kołtón, który tylko z nieochedoftwa i 
zaniedbania czesania włosów u ludzi 
brudnych pochodzi ; częftokroć po 
długich, chorobach przychodzić zwykł i 



takowy Kołtón i w innych kraiach wi
dzieć s ę daie.

Wewnętrzny, kiedy wszy fikie przy
padłości właściwe Kołtóna pokazują 
się, sam zaś Kołtón bynaymniey nie 
wiie się, a nawet chociaż j Kołtón wic 
się zaczyna, przecież symptomata nie 
uftaią.

Zewnętrzny, kiedy bez poprzedza
jących rzeczonych wiadomych przypa
dłości od razu wywiia się i utrzy^ 
mnie.

Dobry czy 1 i łago dny, k iedy nie 
wiela lub małemi bardzo ieft poprze
dzony przypadłościami, lub bez ża
dnych przychodzi, a wzraftaiąc ulgę 
sprawnie.

Zły, kiedy gwałtowne, i niebez
pieczne towarzyszą mu przypadłości, w 
krew przechodzi i bardzo ieft trudny do 
uleczenia.

Zupełny czyli dpsftotzsfy nazywa się 
w ten czas, kiedy całą zaymuie głowę, 
tudzież na paznokciach u rak lub u nóg, 
lub też u nóg i rak razem pokazuie się, 
kiedy za wy winieniem się Kołtóna re
szta cierpień uftaie.
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Idiedoskonafy czyi. niezupełny, kie
dy tylko część iakową głowy zaymuie, 
lub też tylko po tedney /tronie formule 
się i końćzy się tak, 2e przez to cier
pienia i przypadłości nie są zupełnie 
zniesione.

Otu-arty czyli uidoczny , kiedy 
wszyfikie przypadłości iawnie dowodzą, 
źe to ieft Kołtón.

Ukryty czyli maskowany , kiedy 
wszydkie przypadłości ppkazuią sie pod 
ppliącią innęy iakowey choroby, a tak 
bez ulgi traktowane bywają.

Poiedynczy czyli nieskomplikowa
ny > ieźeli mu żadna inna nie towarzy
szy choroba, iako to ani weneryczna 
choroba, ani szkorbut, ani świerzb, ani 
gałwaczki i t. d.

Zmieszany czyli .oŁWazzyalbo skom
plikowany, ieźeli ieft zinnemi choroba
mi pomieszany.

Gorączkowy czyli zgorączką połą
czony , ieźeli naczynia krwifie sa po
drażnione, tak, źe albo przypadłości 
febry, albo gorączka trawiącatowarzy- 
szą kołtónowey chorobie.

Długoczeshy cz\W chroniczny, ie- 
żeli cierpienia tey chorobie właściwe.
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na długie się zaniosły. Podług tego 
podziału La-Fontaine uważał różnicę 
w zawięzywaniu się czyli formowaniu 
Kołtóna i podług, tego, fiosownie d® 
tych rozmaitych gatunków rozmaite ap. 
plikował lekarftwai

Im fnniey znano naturę tey cho
roby-, tem trudniey i tern rzadziey uda
wało się tę chorobę podług prawideł 
medycznych uleczyć, i owszem tem o- 
kropnieysze bywały ziawiska i przypa
dłości tey choroby, tem smutn^eyszy i 
niebęs^iecznieyszy koniec oneyże.

$. 4-o..

Gdybyśmy przyięli, źe Kołtón po
dług Weikardta rzeczywiście należy d@ 
5'tey kiafly chorób mieysęowych od o- 
gólnego podrażnienia czyli wzruszenia 
draźliwości ( incitabilitas) początek bio- 
tącyćh, tedy przez się iasna ieft rzecz, 
źe leczenie tey w.swoim rodzaiu, cale 
oddzielney choroby, powinno, bydź wy
mierzone na.cały syftemąt organiczny, a 
przy tem tylko na skórze głowy, iak i- 
nas doświadczenie uczy, moc oddziały
wania (ineitałiojH' pcoporCyó^alna, pey
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dług potrzeby podniecany bydź po
winna.

§• 4J.

Lekarze dąwnieyszych wieków, ia
ko też i większa cześć współczesnych 
nie zgadzali się \v tey mierze zu
pełnie z sobą w swoich doświadczeniach, 
iako to Doktor Stiilz w. traktacie swo
im w roku 180.4 0 kuracyi TrętwcafTe- 
tanus) od' zranienia pochodzącego mó
wi: co. tamci poczytywali za iftotny 
punkt w kuracyi, to ci brali za rzecz 
tylko przydatkową, a lekarftwo, które 
jedni bydź pomocnem uwielbiali, od
rzucali drudzy, iako bezskuteczne, a 
tak w równym ftopniu kuracya Tret- 
wca od zranienia i Kołtóna zoftały nie 
wyiaśnione. i mimo puszczone, tak iak 
i na tuja tychże chorób od dawna w cie
mności i nieznaną była.

42. ' <

Spomiędzy tylu, rozmaitych od daw
nych lekarzy zachwalanych i od ludu 
pospolicie dawniey używanych lekarftw
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było , ie dekoktem ziela zwane-, 
go Erauca ursina czyli niedźwiedzi pa
zur radzono takowym chorym głowę 
myć, a to dla odmiękczenia skory i o- 
twarcia porów, aby materya Kołtono- 
wa łątwiey parować mogła.

Kołtónowe ziele fMtillus terreftris 
czyli Licopodium ) albo inaczey Włó
częga, Babimu, wielą pręcikami iak 
wiadomo po ziemi rozwłoczy się, czę
ftokroć dodaią do poprzedzaiącey 
goracey dekokcyi, a gdy raz lub dwa 
razy w dekokcie zawre, tedy wrzuca 
gię w to kawałek cialta iak na chleb od 
piekarza, tak żeby wszyftko to razem 
pofta wionę przy cieple zakisło, i to da
ła pić.

Dodawano ieszcze do tego iaia, 
ęmarowano tem boleiące mieysca, gło
wę parę razy w tydzień tem myto, i za 
tem miał się wywiiać Kołtón.

W ogólności kołtónowe to ziele ina- 
czey Włóczęga, Babimur i Barwinek 
były iako naycelnieysze i nayskutecz- 
nieysze zachwalane. La-Fontainowi a- 
tpji Kołtónowe zięle,Jakkolwiek bądź 
na wszelki i rozmaity sposób zewnę
trznie i wewnętrznie samo przez się i
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w związku z innemi współ - skazanemi 
lekarftwy applikował , bynaymńiey 
miało sie nieokazac skutecznem. Lori 
zaś bardzo dowcipnie miał powiedzieć, 
że ieźeli lekarftwa te tak nie zawodnie 
miały bydź skuteczne, tedy Polacy nie 
maią i nie mieli przyczyny tyle utyski
wania na Kołtóna.

To tylko z La-Fontainem twier
dzić mogę, źe ieźeli ieft Kołtón łago
dny czyli dobry , iako ąffekcya włoso
wa , (to ieft symptoma choroby) ża
dnych lekarfiw ani zewnętrznych, ani 
wewnętrznych niepotrzebnie, albowiem 
to czas tylko kończy.

§•43- '

Ponieważ La - Fontaine dotych
czas za przyczynę tey chorobie . na
znaczał iakąś oftrośc, tedy i w planie 
swey kuracyi przedsię brałi radził lekar
ftwa i tyzanny tak'nazywane osładzaiace, 
rościeńczaiące, rozmiękczające i mydlafte, 
do czego determinował Łopian ("Barda- 
danaj Podróżnik ( Cichorium ) Mydlnik 
(Saponaria) Pyż (Gramen) Kokorycz 
(FumąriaJ i Brodo wnik mleczowy (Le-
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•cfntodon Taraxacnm j. Wiecie zaleć* 
La-Fontaine świeże rośliby z serwatką, 
osobłiwiey zaś radzi Crisim determino
wać i prowadzić do włosOw.

Wewnętrznie dla przyśpieszenia Cri- 
sis radzi on Extra€tafri Aconiti Crcut®, 
Fumariae , Flores Sulpbutis, Pulrerem 
Alterantem Plufnmeti , Sulphirr Anti- 
ńnonii auraturh, T-incttiram Antimonii i 
t.d. naywiecey atoli iak. w chorobach 
wenerycznych raerkuryusZ poczytywany 
•jeft za lekarftwo szczególne ( specificttm) 
tak on szpisglasowi przy Kołtórtie nay- 
wipcey skuteczności przypisuie.

Gdy Kierowa ta i lipka materya w 
włosach pókaztrie sie, tedy dla sprowa
dzenia połów, iako lekarftwa poty spra- 
wuiące zaleca naltepuiące: Liquorem 
Mhidereri, liquorern Górnu Cervi suc- 
cinatum, Pułrerem DoVeri, Kamforę 
Aconitum, i t. d>

Ś. 44’

Prynćypainiey atoli lelcarlłwa te 
zachwala tylko w ten czas, ieźeli nie 
przyłącza się gorączka, ponieważ, gdy
by choroba ta była z gorączką połączę- 



na, {lubo Bernitz przeciwnie zupełnie 
odradza) tedy nawet krwie upuszczenie 
potrzebnem bydź rozumie, tudzież z 
potrzebna oftrożnością i wypróżnienie 
kiszek,.. Co do pierwszego , na lekarftwa 
zwyź wyrażone zupełnie się źnim zga
dzam w zdaniu >• co de drugiego atoli 
hanu rzeczy, na tyle tylko pozwalam, 
ieźeli w rzeczy samey órganizacya in
dywidualna wskazuie i dowodzi , źe tu 
pełność krwie ieft .prawdziwa, i źe tak 
nieczyftości kanału pokarmowego ra-* 

■-ozey ieft .przyczyną iak skutkiem.

4. 45 •

W ogólności atoli, tak iak La-Fon
taine mówi,ieft niezawodny rzeczą,że iako 
chrofty bez gorączki nie rzucaią sie na 
wierzch, tak i Kołtón nie może‘ sie 
zwinąć beż gbrączki, a zatem tey że 
gorączce nie wypada dla tego zupełnie 
przeszkadzać.

Pospoiftwo czyli gmin profty 
nie wzywający i w całe nie szukaia- 
cy pomocy lekarskiey, bynajmniej 
na to nie zwraca uwagi; w wielu bardzo 
przypadkach chorób ma owszem swoie
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własne lekarftwa, iako to; wewnę* 
trznie gorące piwo z solą i słonina, go
rzałkę z pieprzem lub też z oliwa, ze
wnętrznie zaś nay wiecey winno, lagier 
winny, gorzałkę, pod czas piwo, albo 
ocet, w których moczony był barwinek, 
na Dolewanie czyli skraplanie głowy; 
ieźeli zaś iakiekolwiek im dokuczaj 
boleści, albo bole w kiszkach lub po 
Iławach, tedy kaźa się smarować po 
całem ciele i to gorzałka z mydłem, 
śmietany, albo oliwą, tak albowiem 
baby owe smarujące naypospoliciey 
wnioskuia, źe chory, albo ieft otrząśmo- 
ny lub źe wnętrzności sa spuchłe, albo 
oberwane. U dzieci niszczejących czyli 
na konsumpcj ą chorujących , teź ba
bę nie znaiące się na niczem i biorące 
tylko rzeczy ślepo, tak iak widzą, w 
mawiaią znowu, że kuper schnie, albo 
źe ieft zagięty lub w gnieciony, a zatem 
skutek biórac za przyczynę , zawsze 
przeciwnie poftępuią.

La-Fontaine radzi naweti po wy- 
winieniu sie Kołtóna , ieszcze utrzymy
wać poty i dopiero potem zadawać w 
zmacniaiące gorzkie lekarftwa, kwafsyą, 
chinę, źelaźo , Pyrmontskie wody. Cri- 



siS zależy częftokroć od gorączki i pod 
Czas łatwo formuie się, czasem powoli* 
Dla tego w ogólności potrzeba mieć 
wzgląd na ftan indywidualny Chorego, 
Osobliwie na ftan sił i gorączki i podług 
tego mierzyć i miarkować wśzyftko.

Jeżeli choroba kołtońówa ieft skom. 
aplikowana z chorobą weneryczną, tedy 
MetcUriuś sublimatus Corrosivus ma bydź 
nayskutecznieyszem lekarftwem, saliswa- 
'ryą atoli czyli uftawiczne płynienie śliny 
i spluwanie (luboią BernitZ radzi) od* 
radża La-Fontaine, mówiąc, iż ona'po
dług iego poftrzeżeń w takowych razach 
szkodliwą mu Ilę bydź pokazała

Widziałem atoli i traktowałem ta
kowe przypadki, gdzie choroba zupeł
nie do weńeryćzney podobną mi sie 
bydź zdawała, z wrzodami nawet w 
gardle i na podniebieniu , z próchnie
niem kości w innych Częściach Ciała po
łączona ; przypadłości te zwodziły mnie, 
nie będąc bowiem tylko skutkami affek- 
cyi Kołtónowey ilekarftwom merkuryal- 
nym nie uftępowały, przeciwnie pomi
mo daremnie pierwey zadawanych Ie- 
karftw, potem za wy winieniem się Kół* 
tóna uftępowały, Tym więc sposobem
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poznałem , że Saliswacya , chociaż nia 
umyślnie nawet zrządzona nie odpowia* 
■dała zamiarowi swoiemu , a zatem , ii 
ifiotnie potr-źebną ieft rzeczą *wszyftko 
doltatecznie wyłuszczyć, przez coby wy- 
determinować można, czyli Kołtón ieft 
skomplikowany z chorobą weneryczną 
lub nie, tudzież aby można wykazać 
prawdziwą moc i skuteczność lekarftw, 
któreby w pierwszym, a które w dru
gim razie były potrzebnemu

Zewnętrznie dla odwilżenia głowy 
radzi La Fontaine rozmaite odmiękcza- 
iące lekarftwa, iako to dekokcyą z szła-' 
zu wysokiego, z szlazu ogrodowego, a 
dziewanny, z ziela kołtónotyógo i z ziół 
aromatycznych , przez co zpoczątku po
ry skórne otwieraią się i korzonki wło
sowe maią się odmiękczać, szczególnie/ 
atoli fementacya z mydlin, na głowę 
położona, ma bydź bardzo skuteczna, 
jeżeliby głowa bardzo rozbolała była.

Jeżeli wywiianie się Kołtóna z Opo
rem idzie, albo dla lakowych przeszkód 
w organizmie, albo dla słabych sił na* 
tury, tedy dla ułatwienia tegoż wywi
nięcia się, radzi La-Fontairfb dekokcyą 
z gorczyczaney mąki, a pod czas ieszcze
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•r badaniem tynktury z much Hiszpań
skich polewać głowę.

Z pomiędzy wszyftkich tych do skra
plania głowy używanych lekarftw, mo
dern zdaniem , znayduię mydliny bydź 
nayskirtecznieyszym -środkiem, w tako
wych zaś przypadkach, gdzie albo z> 
mocnego zaziębienia głowy ieft ogólny 
kurcz skóry głowy , albo dla nieczyfto- 
ści wielkięy pozatykane są otworki czy
li pory potowe skórnie, tedy kataplaz
ma z siemienia lnianego lub konopne
go z mlekiem- zrobione skuteCznem by
wa, potem zaś przy takowych zwyczay- 
nych fómentacyach znayduię bydź po
mocną maść, którą z wy kłem radzić, a 
która robi się z dekokcyi w winie z bar
winku , kołtonowego ziela i korzenia z 
przeftępu, która to dekokcyą znowu 
potem z sadłem wieprzbwem urabia Sie 
na maść.

Tą maścią w t"n ćzaś, kiedy Koł
tón z trudnością si> yiie radzę ćó dzień 
lub przyńaymniey kilka razy w 'tydzień 
głowę zacząwszy od kątku aż do wierz
chołka z wolńa smarować i znalazłem 
częftokroć, źe tym spośobem z wolna 
poftępuiąc i ftymuluiac skórę na głowie,

Fa ‘
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skutek dosyć pomyślnie odpowiadał ®- 
czek i waniom moim.

§. 46.

Jeżeli zapęd ku głowie ieft zbyt 
mocny, tak, źe wszyftkie dolegliwe, 
uporczywe , a nawet i niebezpieczne 
przypadłości wydarzała się, tedy radzę 
mocna gorczyczną papkę kilkukrotnie 
raz po raz przykładać na karku, dopie
ro w ten czas, gdy skutek nie odpo
wiada mi ieszcze, rozkazuię przykła
dać lekki pryszczący plafter ( semi- 
Tesicans ) z kamforą i zoftawiac go do
póty, dopóki skóra dobrze się nie za
czerwieni.

Co sie tyczy krwie puszczania, le
karftw laxuiących lub częftego mocze
nia nóg, radziłbym każdemu w appli- 
kacyi tych środków zachować oftroź- 
ność, albowiem przjz wciągnienie tey 
materyi wmafsę cyrkulacyi, lub winnąi 
iakową wnętrzność bardzo łatwo może 
naftąpić, a przez to wiecey złego przez 
osłabienie zrobić. Poty z wolna u- 
trzymywane, są zawsze naypeWniey- 
szem i naydogodnieyszem lekarftwem.
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§• 47-

Lecz ieźeli materya ta kołtónowa, 
ajbo przez złe traktowanie, albo przy
padkowo zamiaft do włosów lub paz- 
nokciów bydź zaniesiona, zaymuie czę
ści iako we wnętrzne lub w krew prze
chodzi, albo w malsę wilgoci, tedy ia
ko La-Fontaine mówi, powftaią złe 
przypadłości, częftokroć szkodliwe i u- 
porczywe wrzody, wyciągaiące około 
siebie wielkiego zachodu i oftrożności.

Wewnętrzne przypadłości bardzo 
z rzadko zwyczaynym sposobem uftępui^, 

po naywiekszey części sa uporczywe 
bardzo, długo ciągnące się i częftokroć 
naysmutniey kończące. W takowych z 
początku pospolicie ciemnych i niepo- 
znanych , a przeto nieprzyzwoicie trak
towanych, a-naftępnie bardzo trudnemi 
fiaiących się przypadkach, oftrzegam 
mianowicie tę chorobę cierpiących, 
aby pamiętali o głowie, żeby ile moż
ności, iak nayrychley przeszkodzony, 
wftrzyrńany, lub też nie dosyć pieczoło
wicie pielęgnowany zapęd i przypływ 
materyi kołtónowey do włosów zdeter
minować sie ftarali. a
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§ 48-

W chorobie tey bądź z gorączką pę- 
Jłączoney, b^dź, źe. ona ieft bez gorącz? 
.ki, osobliwie też do użycia. wewnetrz- 
ifiego. znalazłem nayszczegóiniey uży-. 
tłicźrremi lekarftwa wolno sprawuiacĄ, 
poty, iakiemi są: Licpiof Minderenv 
\7iinum Antimoniatum, Camphora, i 
l?lilvis Doveri, czyli sanie przez się,, 
czyli lei podług potrzeby miedzy, sobą, 
połączone, i w iakieykólwiek bądź for
mie zadawanymi będą, byleby przez,, 
rneiaki czas, zadawanie ich z utniarkowa- 
intern kontynuowane było.

Jeżeli choroba ta ielt bez gorączki;, 
i eźeli nudności naiiepuią , i iaw.tie zna
ki ewolucyi Kołtona pokazuia sie,. te- 
<ły radze kilka-razy przez dzień na cu-., 
krze lub włyszce wody po 20, 25 — 30 
kropli zażywać- z naliępuiacego lekar- 
I łwa:

fy. Litjuor anodyn. M. H. dr. jj.
Tinct. Siiccini w. Spir; Nitri dulc,

— Anodyn. aa. dr }.
M D.

Opium, albowiem samemu, lubo 
to w przyzwoitych przypadkach zada-.
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wane, częftokroć przyzwoitego nie zro- 
biłp skutku , nie można iednak. zaprze, 
czyć, żeby nie było pomocnem i boje 
uspokaiaiacem , zadawszy go atoli .wie
cey, iak w zwyczayney ilości..

Oprócz tego, dopóki ieszcze mate- 
rya kołtónowa wiecey w, mafsie cyrku- 
lacyi. czyli w wydziale naczyń, lymfaty
cznych błąka się, łącznie z La-Fontai- 
nem rachuię na dwa lekarftwa z wydzia
łu mineralnego , a te są Antimonium,! 
Calomel, z których.pierwsze przenoszę 
nad drugie , bynaymniey atoli.nie trzy
mam o siarce. Kamforę szczególniey 
zale< » n, ponieważ za ciagłem iey uży
waniem, i-te. znacznie coraz powiększa
jąc iey ilość w, naywątpliwszych nawet 
przypadkach , nieiylko ulgę, ale riawet. 
i . dobry skutek widziałem. Kamfora 
albowiem chociaż nie sprawnie miesza
niny w sokach, przecież, iak. wiado
mo przez? swoią lotność, ieft,. iftotą , 
irytującą., a zatem działa na cyrkir- 
lacyą krwie, przyśpieszając ią, a po
nieważ ieszcze i tema. własność, źe de- 
terminuie zapęd wilgoci do powierzchni 
skóry, a zatem, rozcieńcza ie, przeto 
też w tego rodzaiu aftękcyachy oczy wj- 



ącie ną. skuteczności iey bardzo wiele 
chować potrzeba, materyą albowiem 
tam,, gdzie iey natura ad, Crisim wską*. 
zała , nayzreczniey skierować i zdeter 
pilnować zdoła. Na dowód służy to, 
źe kamfora njetylko. cofnionęy wyrzuto- 
wey materyi skórniey wyrzucenie sie 
nazad.*liłatwić, ale nawet szlinotok przez 
używanie żywego srebra zrządzony , ie*. 
żeli nie znosić, tędy przynaymniey one* 
mu zapobieżeę potrafi;, tak iako przy 
applikacyi much Hiszpańskich , wpływ 
ich na, drogi moczowe poskramia.

Zadawać ią,; można, bardzo dobrze z. 
siarką,antymonialną, podług- ok J:cznp-_ 
ici i. potrzeby można, dodać odrobinę 0-. 
pi,urn , i inne więcey fit>sowne lekarliwa. 
mianowicie zaś cum. Eląsosauharis,

Siarka, podług moich, doświadczeń, 
czyli, wewnętrznie , czyli zewnętrznie u- 
źywaną,. czyli też-w kąpięłącł} appliko*. 
wana, w tych, przypadłościach, przez, 
moc swoią, ciągle trwąiąoą , drażniącą , 
pjetylko nię pdpowiad, bynaymniey 
swoiemu cęlowi, ąlę ieszcze częfiokrcć 
wayokropnicy ze przypadłości sprawnie, 
iako to koiiwtlsyę, ckliwości, nudno
ści, firąęenie appetytu, nieprzyiemne
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odrzucanie i kolki,, tudzież przypadło
ści kiszkowe, hemoroidalne, upławy 
krwifte , flakowatość i osłabienie ciała * 
i to tak, że wiele rozumieiących się 
bydź choremi na reuńiątyzm lub pedo- 
gre, właściwie zaś na Kołtóna chorują
cych , kąpieli siarczanych brania po- 
przeftać mysieli, łub też częftokroć po 
kąpielach gorzey się mieli i dotąd z nich, 
dla zbytku draźliwości. rozmaitemi przy w 
padłościami sa dręczeni,,

Zdaie się bydź rzeczą podobną, do, 
prawdy, źe nasienie czj li zaczyn tey 
choroby , ieźeli nie ieft zupełnie przeci
wny, tedy bardzo różny z natury i włas
ności , iak ieft reumatyzm lub pedogra, 
podług moich albowiem wielokrotnych 
poftrzeźeńsiarka nie odpowiedziała^ 
celowi, kiedy przeciwnie kąpiele ługo
we, albo samem mydłem,, nayczęściey 
atoli, z potażem , a częftokroć z ługiem 
zrzacym, z iedney uncyi kamienia zrzą- 
cego chirurgicznego, ( Lapis Caufticus 
Chirńrgorum ) a niekiedy pospólnie, czyli 
pomieszawszy wszyftko i dodawszy do.
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kąpieli nayoczywiściey, i uąywidoęznjey 
skutęcznemi się bydź okazały,. Aethiops 

^Antim.pnialis, iako środek przy pq~ 
wszechney Affekcyi.i irrytacyi w syiłe^ 
mącie lirnfątycz,nym szcżegófpie roz
dzielający, może bydź bardzo skuteczny, 
do czego także trunek Polina ( Tisanna 
Polini ) godzien ieft względów.

§>. 5°-

Mocny szum w uszach może bydź , 
zniesiony za pomocą pary wpuszczoney 
do ucha Zugorącęy herbaty, z kwiatów, 
lożowych, oczów zaś przemiiaiący ból 
tęgo gaćji.nku i z tey przyczyny pocho
dzący naypospolićiey przez utrzymywa
nie ciągle transpiracyi przyłożenie syna- 
pisinow na karku, może bydź zniesiony f

51-

Przy wiiących fię powoli, lecz za. 
tfl zupełnie wywiiaiących się Kołtónach 
pozoftala . przecież częftokroć iakowe 
pj-zypadłości uporczywe,, i czefto bar
dzo żądnym wskazanym i applikowa- 
nym lekąrftwom nie> uftepuiące, po,win-
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Hy bydź z naywiększą powolnością po
dług zwyczaynych patologicznych i te- 
yapęutycznych prawideł traktowanemi i 
chociażby Kołtón był oderznięty łub od- 
padł sam , przecież ogladać się na to 
potrzeba, że nowy naypewniey formo
wać się będzie.

Wrzody ( zapewne od ogólnego po
chodzące osłabienia ) iak La - Fontaine 
twierdzi., od złożenia sie samey mate
ryi kołtónowey pochodzące, podług ie
go zdania tak traktowane bydź maią, to 
fest wewnętrznie należy zadawać lekar- 
fiwa antymoniąlne, zewnętrznie zaś ap- 
plikuie się maść 1 iedney drachmy An
tymonu crudi i z iedney itnęyi maści na-, 
'zwaney Unguentum de Styrace do czy
szczenia wrzodu, do zgoienia zaś bie- 
rjzę się mieszaninę z, Iedney drachmy 
Antimonii crudi i z iedney uncyi Unguen- 
ti Basiliconis.

Nąkoniec obkładania czyli kataplaz
my z dekokcyi z trzasek sasafrasowych 
z gołków troybarwiltychs. zwanych ( Vio- 
la tricoloris) hib ziela zwanego włóczę
ga, babimur ( Lycopodiiim) pokazały się, 
bydź skutecznemu
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Ja,? moiey Arony w takowych przy-, 
padkach używam, naywięcey lekarftwa 
bardzo proftego, to ieft. słabego, i nie- 
zęzącego Ługu, lub.teź słabego.roztwo
ru, z kam.ienia zrzącego chirurgicznego, 
i, z tego. robię obkładanie c.yhkata- 
plazm, ną. część boleiaca, poi czas zaś 
W-lemiutenkim ty n roztworzę każę mo-. 
czyć część cierpiącą,

§•, 52*-

Pulchnienie. kości powinno bydź 
traktowane podług przepisów Chirurgii, 
dla. wyczyszczenia atoli i oddzielania sie 
kości w łuszczkach; czyli odłuszczania 
( exfol,iatio) ile to ieszcze może bydź 
zrobione, cierpiącą część wspomnionym 
wyżey ługiem,obkładać lub..w nim. ow^ 
gzęść moczyć*

§• 53’

Właśnie nie. dawno tego gatunku 
złe i uporczywe wyrzuty i wrzody u 
dzieci w tych. tu ftronach zdążyło mi 
sie spoftrzedz, a ponieważ tak od wielu 
ząftanawiaiacych się medykówiako też
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od wielu bardzo innych ludzi z resztą 
słyszeć mi się dało, że* bardzo wiele 
dzieci, którym szczepiono krowią ospę, 
tu takowych Wrzodów i wyrzutów 
dofiaią, smutne zaś te wypadki jedno1* 
ftaynie tey szczepioney materyi są przy- 
pisywanemi, tedy rozumiem, źe owe 
dzieci, albo iuź miały Kołtona, alboli- 
też w duźey do niego znajdowały się 
predyspozycyi w ten czas, kiedy jm też 
krowią ospę szczepiono, a może ieszcże 
do dziś dnia cierpią Kołtóna,. a zatem 
byłoby bardzo słusznie , ażeby na tego 
gatunku affekcye iak najskrupulatniej 
szczególniejsza dano baczność, a to aby 
tytn sposobem zgłębić przyczyny tak 
widocznie pokazujących się złych wy
padków tu w tych Itronach,, z przyczyny 
szczepienia krowiey ospy, tudzież aże
by przez to szczepienie krowiey ospy 
tak maiece bydź uźytecznem, na swg» 
iey nie traciło Wartości.

Nie wątpię ia, źe W innych pro
wincjach krain naszego, równie iak i 
w obcych kraiach po przyzwoitem za* 
szczepieniu czyftey materyi krowiey os
py, też przypadłości nie wydarzaią się 
wcale, i że tylko w ten czas podobne
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Wypadki wydarzyć się mogą , kiedy al
bo dziecię ow, któremu szczepiono 
krowią ospę w czasie samego szczepie
nia, tey lub owey chorobie w Lymfie 
podlegało, alboli też, że materya kro
wiey ospy do szczepienia użyta w ifio- 
Cie swoiey zmienioną zoftała.

Dziec! takowych, u których po za* 
Szczepieniu krowiey ospy, wyrzuty te
go rodzaiu lub wrzody pokazały sie, 
widziałem sam bardzo wiele razy, i spo
strzegłem , źe albo iuź kołtona miały, 
lub też iak z wszyftkich znaków wnio
skować można było, źe do niego iuź 
skłonnemi były. Skąd ieft, że w szcze
pieniu krowiey ospy z oftroźnością po- 
ftępuię, wolę bowiem bydź pewniey* 
Szym dobrych, choć w mnieyszey licz
bie wypadków, iak exponować się na 
to, żebym w wielos'ci ich wiele także 
oboiętnych i smutnych miał do opatry
wania, tym bowiem idąc sposobem, 
prędzey mogę i z większą pewnością za 
skutek i wypadek zaręczyć#

Czyli zaś dzieciom i ludziom maia- 
Cym iuź Kołtóna, lub w dyspózycyi do 
niego będącym ma bydź szczepiona os
pa krowia lub nie > oczekiwać potrzeba



95

dopóki doświadczenia poźnieysze tey 
rzeczy nie wyjaśnią i na tę łub owe ftro- 
gę nie udowodnią.

§• 54.

Tak, iak La-Fontaine twierdzi, koł- 
tonowa materya przez dotykanie zwy
kła się dadź uczuć , do paznokci spuścić 
się usiłująca, czyli tamże, to ieft do 
paznokci za pomocą rzeczonych wyźey 
kąpieli i fótnentacyi z determinowana i 
sprowadzoną bydź może? nie mogę nić 
w tey mieijze z pewnością powiedzieć^ 
nie maiąc w tem własnego doświadcze
nia, ale też i przekonać się nie umiem, 
iakim sposobem materya takowa na po
żytek i awantaź chorego tam krytycznie 
złożoną bydźby mogła, kiedy paznokcie 
takowe ani odraftaią, ani odpadaią, i 
zdaie się , źe byłoby niedorzecznie on* 
obcinać.

Z tem wszyftkiem i na to zwrócę 
niźey uwagą, ażeby i ten, chociaż na 
pozór maiący skutkować sposób, beż 
wyiaśnienia puszczony nie był.
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Żebym atoli i owego-; KółtóńoWi^, 
choć bez innych przypadłości będące
mu, towarzyszącego, a nader przykre*- 
go i dokuczającego ńie opuścił Sympto- 
matu, wypada mi tu wspomnieć o o- 
wem zalęgńieniu się w głowie gadu czy
li wszy, które, iak Weikardt mówi-, ćze= 
ftokroć w tak wielkiey bywałą ilością 
iak ziarnka plasku w rzece a iak sam 
czefto widziałem, tak sie zagnieżdżała, 
że nietylko -ludziom do nayWiekśzeg© 
Ropnia niecierpliwości dokttczaią-, ale 
nawet prżeź bezprżeftanńe śWedżehie i 
gryzienie dręczą, spać nie daią , a przez 
to tak osłabiają-i wyniszczają, że wiele 
ludzi cierpiących ha to, są pranie w Ita- 
hie konśumpćyi.

Przeciwko term) zalecała La-Fon
taine i wielu innych pospolicie proszek 
merkuryalny z pudrem do posypywania 
głowy, codo mnie, ia wprzód zaftana* 
wiam się, czyli ow gad połtczohy ieft 
'ż oblaniem się głowy i ftrupami, i w 
takim razie radzę wódę przegotowaną £ 
mydłem i nasieniem ciemięrzycy ( Saba- 
dilla Yeratriim), którą przecedziwszy 

żeby
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żeby dobrze ciepłą była odwiiźać czyli 
maczać głowę , dopiero, leżeliby to zu
pełnego nie zrobiło skutku, w ten czas 
radze proszkiem wyżey rzeczonym po
sypywać, lecz obok tego masłem z pro
szkiem z Ciemiężycy smarować, mia
nowicie zaś radze polewać głowę cie
pła gorzałką, octem, piwem lub wi
nem, wktórychby moczone były nasio- 
ha z ciemiężycy.

Biótąc tedy razem i porównywaiac 
to wszyltkoż, co się dotąd mówiło", 
hię można zaprzeczyć, źe wskazana 
prżeż La - Fontaine kuracya Kołtóna ieft 
bardzo dobra; ale ponieważ wszyli* 
kim tu wspomnianym przy Kółtónie in- 
dykacyom nieczyni zadosyć i ponieważ 
kuracya takowa nie ieft tak zupełna i 
akkuratna , iak ona nią bydź potrzebnie, 
tedy ItosoWńie do wyiaśniońey teraz le- 
piey natury Kołtóna, potrzeba ią tak
że lepiey wyiaśnić i wydeterminować. 
W czem wydawca ninieyszego pisma w 
takowych przypadkach preferowałby 
ciepłe ługowe kąpiele, które fiak Dr. 
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Srhittz o Trętwcń mówi) za pomocy 
dóbrocżyiinegó łagodnego ciepła i przez 
zaftósoWane do ftopnia choroby excyto- 
wanie czyli orzeźwianie upadaiącego .or
ganizmu skutkuią, a tak w związku z 
przyzwoitemi wewnętrznemi Ickarftwy, 
pewnie, ieźeli ieszcze podobna ieft, na 
wysokim ftopniu życia ieszcze utrzymać 
potrafią*

§• 57>'

W przypadkach atoli gdzie choro
ba i cierpienia , iuź dawno bardzo trwa
ją, a cbory pfzefc różne pod rozmaitym 
kształtem pokazuiące się przypadłości 
dręczony w ogólności zesłabiony ieft 
tak, źe iego organizm ani naydogodniey« 
szych i nayprzyzwoitszych urazów po
mocnych zdaie się nie módz znosić, che
miczno - organiczny proces, tak szcze
gólnych wydziałów, iak i w ogólności 
wzięty, nie może bydź przyzwoicie 
wskrzeszony i ocucony, ażeby iakowey 
szczególtiey pomocy po nim spodzie
wać się można, tedy nie potrzeba spu
szczać się na przerzeczone wyźey spad
ki, lecz im wcześniey, tem lepiey

I
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Wziąść się należy do zadawania kory z 
chiny , którey na wszelki sposób użyć 
należy. Częftokroć upadaiacy i żale- 
dwo mogący bydź wskazanym orga
nizm, przecież przez iey zadawanie by
wa podniesiony i orzeźwiony tak, że 
potem rzeczone wyźey lekarftwa, zno
wu mogły bydź zadawanemi z pożyt
kiem i zaaplikowanemi,. a tak i dla u- 
lećzenia ieszcze mieysce bydź było mo
gło.. . • ■!

W tym samym celu, w takowych 
przypadkach, gdzie ieft ogólne uśpie
nie czyli bezwładność organizmu (Ato- 
nis) a gdzie chory może przyymować 
działanie takowych’ urazów, tedy tak 
wewnętrznie iak zewnętrznie preparata 
z żelaza w wiązku z chiną zadawane 
bydź powinny, także pomocnemi będą 
kipiele mineralne, iako to Bardeiow- 
skie w Węgrzech, tudzież zaczynające 
wchodzić w reputacyą Krynickie wody 
tu w Galicyi. Przytem pamiętać na
leży, ażeby dadź choremu mocną posi
lająca karmią, krótko mówiąc wszyft- 
ko to, cokolwiek wzmacniać i dobrą 
krew zrobić może zaapplikować po
trzeba, iako (o czyfte powietrze, potrą-
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wy z mięsa dodawszy nieco korzenia, 
między tem trochę jarzyny , żółtka Z' 
iay i nieco dobrego wina.

S- ,‘jS-/ Z .'•i.*.' ' '
La - Fontaine karmią z iarzyn prze

nosi nad potrawy iniesne, i zachwala 
nśpoie z syropow, z owoców lub ia- 
gód wyprasowanych, na przemian lek
ką lemoniiade, tyzałme z ieczmiehia z 
mlekiem lub bez mleka, tudzież Sal- 
cerską wodę , gdy się zaś Kołtón iuź 
wywinie, tedy można dadź wody czy- 
Hiey z Reńskiem winem.

Jakkolwiek teorya soków ( Theó- 
ria humoralis ) o owych krew słcdza- 
iacych lekarftwach pięknie brzmieć 
zdaie się, w szelako rzadko na dobre 
wychodzi, albowiem pospolicie w ta
kowych przypadkach siła trawienia, 
zwykła się osłabiać, a znowu i same 
takowe lekarftwa właśnie siłę żołądka 
osłabiają, a zatem są bez użytkuj orga
nizm pomimo tego pięknego marzenia 
słabieie , żołądka rozdymanie coraz 
bardziey powiększa się soki i Wilgoci 
rozrzedzaią sie j mlecz ladaiaki się wy* 
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karmienie, są przeszkodzonemi i zni- 
szczonemi, a tak i utrata sił naftepuie.

§. 59»

Przeto też w takowym Hanie osła” 
hienią, karmią z mięsa, bulliiony, żółtka 
% iaj7, kleiek z kaszy ięczmienney na 
współ z rosołem wołowym, mocne 
sosy zmieś, i nieco iarzyny pod czas, 
atoli bez owocow i mleka znalazłem 
częfto bydź pomocnemi, przy tem ty- 
zannę z jęczmienia lub z owsa dodawszy 
nieco lekkiego winna Węgierskiego lub 
też dobre piwo. Jeżeli nie masz gorącz
ki, tedy przed obiadem, ieźeli zwła* 
szcza chory ma do tego guft, podług 
zwyczaiu tuteyszego, kieliszek likieru 
lub też czyftey przepalanej wódki ma* 
żna mu dadź wypić.

60,

Jężeli choroba ( Jakiegokolwiek 
bądź ona ieft gatunku ) ieft zadawniona 
i tak uporczywa, że wszyfikie przed
siębrane leczenia środki bezskutecznemu



102

się bydź okazały, funkcye atoli- orga
niczne, mianowicie kanału pokarmowe
go s| w dobrym ftpsunku z całym orga
nizmem, tedy rozumiem, że tak dla u- 
trzymywąnia, iako -tea dla lepszego o- 
sobiftego uproporcyonowania funkcyy, 
zażywanie chiny ciągłe przez nieiakt 
czas byłoby nayprzyzwoitszem, a przy 
tem jeżeliby wszyftkie sposoby darem- 
nemi były, radziłbym aperturę na ręce, 
lub nodze, a podług potrzeby i na o- 
boygu przez nieiafci czas ropienie utrzyj, 
mywać.

§, 61.

Szczepienie (o czem iuż wyźey po- 
części wspomniałem maiac go z.a bar
dzo ważne) pod róźnemi kondycyami 
może mreć mieysce, uskuteCznionem 
zaś bydź może podług . La - Foniaina w 
ten sposób , żeby szlafmycę , którą ma- 
iacy świeżego Kołtóna nosi, takowemu 
włożyć na głowę, żeby ia kilka godzin 
miał na głowie, i żeby to kilfeokrotnie 
powtarzać, dopoki się Kołtón wić nie 
zacznie. Szlafmycę takową radzi La- 
Fontaine z ofirpżności^ z głowy chore-
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go na gł< 
nym., czj

wie maiącego^bydź szczepią- 
li zarażonym przekładadź, źe* 

by się to ftało w tym samym pąkoiu u 
chorego, żeby przez niesienie na świe- 
źem powietrzu nie wywietrzała.

Iż takowe szczepienie w ogólności 
w takowych tylko przypadkach ma 
mieysce, gdzie wyraźnie dyspo.zycya do 
Kołtóna widoczna ieft, lecz albo natu
ra ieft zbyt leniwa., lub leż W; organach 
włosowych mało ieft usposobiony do 
przyięcia materyi kołtónowey.

§. 62.

Nareszcie słuszny ieft i godny do 
zalecenia rzeczą, ażeby ( iak La - Fon* 
taine mówi.) w takowym razie, gdy 
świeży Kołtón ieszcze bardzo mocno ieft 
przytwierdzony, lub też zbyt wcześnie 
ieft odcięty, alboli też materya Kołtó- 
nowa ieszczd w inney części ieft uwi
kłana, albo gdy cierpiący bynaymniey 
włosów na głowie nie ma, szczepienie 
Kołtóna na częściach rodnych lub pod 
pachami przedsięwziąć.

Jakkolwiek bądź myśl, ta może się 
zdawać bydź . zbyt śmieszną, wszelako
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ważna i nie zaprzeczona to ieft praw
dy i przez wiele dowodów i doświad
czeń ftwierdzoną, iż wiele takowych 
ziawisk czyli fenomenów krytycznymi, 
przeto też rzetelnie pomocnemi się bydź 
okazały.

§• 63f.

Co, sie tycze ucinania Kołtóna , a} 
co ibft naygłownieyszą. rzeczą w całey. 
tey chorobie, i skąd ieźeli z przesady 
lub z wfirętu przed czasem ucięto go, 
bardzo czefto naygorsze naftąpiły wy
padki , na to pytanie, czyli Kołtóna mo
żna lub należy ucinać, czyli pie ? a 
względem czego, tyle ieft rozmaitych 
zdań , odpowiedział La - Fontainę, źe. 
może ieden przykład ucięcia Kołtóna, 
bez nieszczęścia dał okazyą do zrobie
nia sobie bardzo czefto nader mylnego, 
prawidła ucinania Kołtónow.

Chcąc więc dokładnie wydetermi- 
nować, czyli Kołtóna odeymować i 
kiedy, można? powiedział, źe to py
tanie naypotrzebnieysze ieft tylko wzglę
dem wojskowych ( o czem ia także wy- 
źey wspomniałem ) ponieważ ta oboro- 
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pokaźnie, i w sarhey rzeczy wiele dzieie 
się przez to szkody.

Owo zgoła, zdanie La-Fontaine 
zgadza sie z moiera ftpsownie do mo
ich poftrzeźeń, źe w ten czas tylko Koł - 
tona odiąę można, kiedy dobroczynna 
natura dzieło swoie w włosach szczęśli
wie dokonała , ieźeli, symptomata iuź 
\yszyftkie uftąpiły, co, natura, tym spo
sobem (iak rozumiem) tłórnaczy, że 
Ilołtón na dwa, trzy cale od głowy zdro- 
weini iuź pdrafta włosami, sam w so
bie usycha, nieczuc go nicżem i nako- 
niec nowe włosy w tym sposobie odda- 
ie, ie z.Kołtóna zeliarzałego wyraźnie 
świeże zdrowe w;łosy odraftaia, i te by- 
naympięy się nie krzywią, ani zakręcaią 
lub zawiiąią ku głowie.

Stąd ieft , że ponieważ po tako- 
wem przyzwoicie zrobionem odieciu 
Ęołtóna. żadne nję pokazy wały się smu
tne wypadki, tedy odeymcwanie" Koł
tóna błędnie poczytano, za nieszkodli
we , ftąd potem chorobę same przez ta
kowe mylne i Lłędne poftępowanie po- 
gorszano, i uporczywszą robiono.
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5. 64. 
t

Czas zupełnego odrośnienia ieftnie- 
oznaczony i częftokroć w krótkim cza
sie w przeciągu kilku miesięcy, a pod 
czas zaledwo w iednem hib dwóch la
tach ukończyć się może, dla czego też 
dla większego bespieczeńftwa (czefto 
albowiem chociaż w prędce i Kołtón 
•wywiie się i przypadłości uspokoione 
zoftaną, wszelako choć powoli znowu 
nie spodziewanie włosy zwiiać się i 
ciągnietemi bydź ku skórze na głowie 
zaczynają., tudzież-przypadłości wracaią 
się, choroba sie wzmaga , a nawet albo 
raptownie i prędko, lub też powoli 
śmierć sama zwykła pod czabydź- wy
padkiem- zawcześnęgo ucięcia Kołtóna) 
nie na raz, ale powoli Kołtóna odey- 
mować potrzebą, i to od końcpw idąc 
kuz środkowi po kawałku co 4,5 dni 
lub i w dłuższych pauzach , podo
bnież poftepuiap sobie z poiedynczemi 
Kołtónami, ba i te nie -wszyftkie na 
raz wyrosnąć potrafią. Poftępowanie 
takowe oftrożne ma za sobą to, ażeby, 
gdyby ieszcze nie był prawdziwy punkt 
odrzyuauia go, natura w usiłowaniu
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swoiem kontynuowana d-aley tam skła
dania materyi przeszkadząną i tamowa
ną nie był r, tudzież ażeby głowa przy
zwyczajona do ciepła pod taką mafsą 
włosów na raz osobliwi? pod zimę ni® 
zoftała odkrytą, prędka bowiem ta od
miana sprawiwszy zaziebienię. głowy, 
daćby mogła okazyą do nowych, roz
maitych chorób głowy. t

Ażeby sobie bydź zupęłnie pewne- 
mi, żeby żadne nie naftąpiły złe przy
padłości, trzeba Kołtón zaraz z góry 
podrzynać, a dopiero, ieźeli się potem 
nic złego nie pokaże , tedy możn,a się 
Odważyć podciąć go daIey, tak ieźeli 
n.p. ieft Kołtón o trzech warztwach,, 
odcina się dwie dawnieysze, oftatnia 
zaś nayświeźsza zoftaie.

Częftok-roc też zdarza się takowy 
przypadek, źe włosy w Kołtón splątane 
albo się w górę sadzą, alboli też znich 
robi się mafsa czyli kłęb ciężki, przez 
co głowy transpiracya ieft zatamowa
ną i chory nosząc na głowie ciężar, iak 
to czefto -widziałem, ęxponowany ieft 
na wielorakie dolegliwości: leżeć i sy
piać nie może, a zdefigurowany przez ta
kowy Kołtón., w pada nakoniec w osła- 



pienie całego ciała, które pod czas w- 
żaden sposób zniesione i uprzatnipne 
bydź nie może , aż póki przęz odsunie* 
nie od głowy tego zaftarzałego ciężaru, 
przez odięcie z umysłu Kołtóna nie za* 
radzi się, lubo to, ieft przeciw danemu 
wyżey przepisowi, \ ■'

Lud pospolity choć iuź na kilku 
tylko włoskach wiszącego odrośnietego 
nie odcina przecież Kołtóna i poty go 
nosi, póki sam nie odpadnie , lub aż do 
śmierci go nosi i dla tego też częftokroć 
od przypadłości smutnych bywa zupeł
nie wolnym.

Trafia się także czefto,, iż Kołtón 
sam przez się wraz z cebulkami włosów 
•tak odpada, iż głowa całkiem łysa zo- 
ftaie, czegom iuź na dwóch młodych 
kobietach i na iednym meszczynie do. 
świadczył.

Inni znowu boiaźliwi zwykli go 
nitką ppdwięzywać i powoli podcinać, 
co właśnie na to samo, iak pierwsze 
wychodzi, znaczna zaś część pospolftwa 
ma ten przesąd-, iź pewną porę roku, a 
nawet pewne dnie do odcinania Kołtó
na za naydogodnieysze i naybespiecz- 
nieysze poczytnie. W wyborze nawet 



Judzi do odięcia Jfołtóna maią swoie 
przesady, wyszukuią bowiem ludzi ta
kich litościwych, rożumieiąc, że skoro 
przez takowych zoltanie im Kołtón o- 
derznięty, tedy nic złego im się przez 
to fiać nie może, inni nakoniec do za
konników w tey mierze udaią się..

S. 65.

Mieysca takowe ich uciekania sie 
©prócz wielu innych , Seft także małe 
miafleczko w cyrkule Bocheńskim na-* 
zwiskiem Ciężkowice, gdzie corocznie, 
liczne bywaią zgromadzenia cierpiących 
na Kołtóna, którzy w wodzie płynacey 
ż pod skały u p» Krzyża członki swoie 
Bolesne Obmywaia, tamże inni nakoniec 
oderzniete Kołtóny ofiarować zwykli.

Bo od jęciu Kołtóna radzi La-Fon
taine świeże włosy obmywać, dobrze 
ciepłą-wodą, ia zaś dó mycia radzę brać 
wodę ciepłą z odrobiną mydła, hib pod 
czas obmywać ciepłem winem roftwo- 
rzywszy Wniem nieco mydła.

Świeżo odraltaiacego i ieszcze cii- 
hnącego Kołtóna nigdy nie należy od
cinać, naysmutnieysze albowiem częfio-
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kroć z tego wydarzały sie przypadłości, 
a nawet pod czas i sama śmierć, ieźeli 
zaś iuź się ftało, źe Kołtón przed cza<- 
sem odięty zoftał, tedy Wypadkom ftąd 
przykrym nayprędzey zaradza się , iak 
La - Fontaine mówi, i ia wyźey wspo
mniałem , odciętego Kołtóna , ieźeli się 
jeszcze nie ssech zupełnie, kładąc na to 
mieysce, a tak ow Kołtón ( co mi rze
czą dziwny i nie do uwierzenia się byd£ 
zdaie) zoftać ma przyciąganym do 'sko
ry na głowie, a potem nawet i przyro
snąć, czego ia nawet nie śmiem utrzy- 
naywać, i owszem zaftanowiwszy sie 
nad prawidłami reprodukcyi, i affymila- 
cyi słusznie powątpiewać można.

§. 66.

jeżeliby zaś tego dokazad iuź nie 
można, a materya nie roschodziła się 
po innych częściach włosami obrośnięd 
tych lub paznokciach, tedy podług po* 
flrzeźeń moich tylokrotnych naftępuią 

. rozmaite przypadłości, częftokroć na* 
wet1 wyschnienie i zwiędnienie ciała i 
t. d. póki się znowu na nowo włosy w 
Kołtón nie zwiną.
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Zęby atoli ułatwić i przyspieszyć 
Wywinienie się Kołtóna, tedy różnych 
wykazanych raź wyźey lekarftw ludzie 
używają, żydzi zaś, iak Ła-Fontaine przy
tacza^ fiąraią się iak nayrychley doftać 
ftarego Kołtóna , moczą g'0 w flaszy go
rzałki i potem kilka razy na dzień daią 
choremu po kieliszku takowey gorzałki. 

'Ze to żydzi robią, to pochodzi raz z 
wielkiey ich zabobonności, drugi raz 
ftąd, iź oni w żaden sposób nie pozwa
lają ucinać Kołtóna , lecz pospolicie za
wsze noszą go do poty , do póki sam 
nie odpadnie, lub też z nim i umieraią, 
Lekarftwo to tak szczególniey wymy
ślone i tak obmierzłe, nie może wcale 
nic, lub mało co skutkować i owszem 
śmierć nawet sprawić może.

Nareszcie (mówi La-Fontaine^ 
iź nie można też sobie doprawdy nić 
obmierźliwszego i obrzydliwszego wy* 
ftawić, iak żyda z Kołtónem na bro* 
dzie i peysach , ieźeli ieszcze do tego 
gad się tam zamne^y. /



§. 6g.

Co się tycze obcinania paznokciom? 
u palców, w czem ia nie mam moich 
doświadczeń, tedy rzecz ta ma sie tak, 
iż tu machina ciała tędy nie tak łatwo 
pozbywa się materyi iak w Włosach , i 
w ten czas, kiedy natura usilnie tam 
rnateryą złożyć, tedy nie prędzey obci
nać ie należy, aż póki nie przeftaną grii- 
bnieć i nie zaczną śie łuszczyć wyschną
wszy biało, iak wapno-, ha ćo pospo
licie trzeba przeciągu cżasit itdnego i 
dwóch lat, a pod czas, osobliwie u ludzi 
podeszłych, nie do zagubienia zofiaie 
ta pamiątka. Chcąc obltrzyganife ta1- 
kowe oftroźnie przedsiębrać, potrzeba 
zacząć od uflrzyźenia małego kawałka 
paznokcia i to w ten czas, kiedy zdaie 
się, źe przypadłości kołtónowe iuź u‘ 
morzone zoftały.

Odraftanie nowych włosów i pa
znokci u młodych ludzi śpieszniey i szyb- 
cey odbywa się, kiedy przeciwnie U 
łtarszych to z oporem idzie, a zatem też 
większey cierpliwości i wiecey podno
szenia sił potrzeba.

5- 69



§. 6$.

Nakoniec dawniey rozumiano, źe 
przez częfte ftrżyźenie włosów można 
zapobiedz Kołtón o w i, przeto też daw
ni Polacy i prawdziwi Sarmaci golili 
głowy, nie zoftawiaiąc tylko nakształt 
małego wianeczka włosow na wierz
chu głowy, czyli czuprynki, w czem ia 
każdemu tak myślącemu życzę, aby 
przez to ieźeli może uchronił sie złych 
skutków, tym atoli, którzy iuź są do 
Kołtóna udysponowanemi, radziłbym 
poprzyiacielsku, aby tego nierobili. 
Wszyscy albowiem maiący włosów wie
cey, mniey cierpią, kiedy przeciwnie 
owi, którzy maią mniey włosów, po
nieważ Kołtón nie ma się z czego zwie, 
wiecey cierpią , bb materya Kołtónowa 
inne części ciała attakować zwykła. 
Czyli teraźnieysze za modą W prowa
dzone obcinanie włosów, iakkolwiek 
bądź z wielu miar bardzo ieft dobre i 
dogodne, w tey tu ftronie niechay 
iednak każdy nie uwodzący się prze
sądami sądzi i chroni się od szkody,
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Osobifie i-szczególne fciftorye czyli 
przykłady kołtónowych affekcyy i wy
padki ich tak pomyślne, iak nie pomyśl
ne przyłączać tu osadziłem za rzecz 
nie tego miejsca, znaczną albowiem ma
jąc liczbę spisanych tacowych przypad
ków , niechciałem z nich robić w tym 
miejscu tylko wyjątki , ile źe ułoży
łem sobie później' na widók publiczno
ści obszerniejszy zbiór takowych wydadź 
Hifioryy.



DODATEK
Moie myśli j zdanie w szczególności, 

względem poprawioney łlśtiologii Koł
tóna przez Doktora Schlegel wydanej 

w sobie 
ZAWIERAJĄCY.

łaśnie, kiedy iuź Dzieło moie 
ninieysze o Kołtónie w druku było, a 
zatem pomimo usilności nioiey, nie cq 
za pozno , bo dopiero teraz znalazłem 
się w sposobności doftania Dzieła JP. 
Doktora Schlegel w Rofsyi, w tey 
materyi prawdziwie najświeższego i in- 
terelTui^cego.

Aczkolwiek JP. Justus, Fryderyk 
Auguft Schlegel, Medycyny i Chirurgii 
Doktor Cesarsko - Roflyyski nadworny 
Radzca i Lekarz praktykuiacy w RoT

Ha 



syi, w dosyć obszernem swoim dziele 'tr 
roku, i god. w Jenie wydanćm ; ” O przy
czynach Kołtóna u ludzi i zwierząt, o 
sposobach leczenia go i w królce wytę
pienia, tudzież powrócenia do dawnego 
dobrego i szczęśliwego bytu pozbawio
nego przez też chorobę ludności, kra
in Polskiego, dosyć obszernie wypi
sał się, chcąc atoli każdą z tych materyi 
iaśnie i dokładnie wyłożyć i oddadź z 
podahemi przezemnie zdaniami i my
ślami podług prawideł naysprawiedli- 
wszey krytyki porównywać, tedy przed
sięwziąłem tem mocniey, nie tylko ifto- 
tnieysze punkta dzieła tego całego, ale 
nawet cały traktat Rozdziału o praw
dziwym Kołtónie zwierzęcym ( nić przy
pomniawszy cnego przez omyłkę lub 
umyślnie, Tak Autor w Rozdziale 5 tym 
wzywa i prosi) rofirząsnąć; a ponieważ 
iak tenże Autór daley mówi, na tem 
właśnie od dawna zależała cała tru
dność, że przez wieki nie docieczono i 
nie wyiaśnionO, laki ieft w tem wszyft- 
kiem związek, tedy materya i rzecz tę 
iak naydokładniey zgłębić.

Atoli w śćisłem rozumieniu i zna- ( 
czeniu,, przetrząsnąwszy ia i zrozmnia- 
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wjzy dobrze wszyftkoj znalazłem rze- 
czy i materye zaiste w terpże dziele JP. 
Doktora Schlegel prawdziwie godnemi 
i wartemi czytaniai lubo niektóre 
rzeczy tu do. tey materyi wcale nie na
leżące, chociaż w dziele tern pięknie są 
oddane i zaftospwane, (' osobliwie też 
co się tyczy pięknych fizyoiogicznych 
podań o tran^pirącyi w 2gim i 3cim Roz
dziale, wiadomości obudowie, pożyt
kach i przeznaczeniu włosów przysto
sowaniem tego wszyftkiego, co w tey 
materyi dotąd- kiedy rzeczone było; 
przecież widać iak dzieło to ieft praco
wite i piękne, obikuiace w lekturę i 
doświadczenie;, . a zatem bardzo wiele 
dające światłą i nauki , i mogące bvdź 
zaftosowanem do innych objcktów pa
tologicznych , lecz nieftety! co się. tyczy 
materyi o prawdziwych przyczynach by- 
n.aymniey w dziele tem rzecz ta co do 
ift.oty swoiey zgłębiona nie ieft-.

Autor nie mógł -navret pomimo te
go zgodniey z prawdą, nic lepszego 
przyjąć za zasadę, iak nay wiecey znane 
dotąd myśli, zdania i poftrzeżenia , rów
nie z tey miary iak i w ogólności sza
nownego Męża JPana de La-Fontaine.
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Lecz ponieważ Autor za ifiotną przyczy
nę Kołtonów, (co La - Fontaine do
tąd zbyt trudnem bydź znalazł, a prze
to nic z pewnością i positire nie ozna
czył (tylko golenie głów p meszczyzn 
w Polszczę i żydów tamże naznacza , a 
zatem wszyfikie dalsze podania i twier
dzenia swoie do tego odnosi i ftósuie, 
tedy różni się też dla tego bardzo w zda
niu, i odftępuie od ztwierdzpnych do
świadczeniami podań La-Fontaina, a 
nawet nie mógł tego doftrzedz Autor 
chyba w Rofsyi, a tem mniey około 
Warszawy, bynaymniey zas w okoli
cach Krakowa (gdzie golenie głów pra
wdziwie osobliwością ieft) to widzieć i 
poftrzedz można.

W ogólności przeto, osobliwie też w 
Rozdziale 6tym Autor, gdy mówi o 
prawdziwym endemicznym Kołtónie u 
Polakow i Polskich żydów trzyma sie te
go ułożonego przez siebie, a szczegól
nego i osobliwszego twierdzenia, że 
iftotna przyczyna Kołtóna u tych obó- 
dwoch ftron ( a nie iak JP. Doktor Schle
gel mówi narodow) zależy iedynie na 
tey różnicy golenia głów w północnych 
klimatach, i t. d.-. I mówi daley. ”'Ze 



firata włosów naywidocznieysze choro
by i Kołtóna sprawić może, oprocz 
innych ważnych dowodow, naftępuiące 
nawet doświadczenia i nawzaierrt po
równywania stwierdzaj to, „ czego ia 
atoli spomiędzy czterdzieftu przez niego 
przytoczonych przykładów, cztery tyl
ko nayznakomitsze godne przytoczenia 
tu i odpowiedzenia na nie znalazłem i 
osadziłem.

Schlegel.
Wszyscyęi, Którzy nie gola głów 

wskazanym wyżey sposobem , tak iak 
Polacy i żydzi póiscy, wolni są wżyciu 
swoiem od chorób pochodzących z go
lenia. głowy i od Kołtóna.

I Ja.
Rzecz do zaftanowienia ieft, że Au

tor mniemanie swoie nie maiące funda
mentu , chce podawać i utrzymywać za 
iftotną przyczynę Kołtóna, kiedy to 
pewna ieft i niezawodna) że tu w krain y 
tak chrześcianie, iak żydzi mało co zwy
kli golić głowy, zaś Kołtón właściwy 
częściey się daie poftrzegać u ludxi ma
jących włosy , iak nowych, którzy gł®~ 
wy golić zwykli.
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Przypuściwszy nawet, żeby przy 
dyspozyc\ i do tey choroby, ten lub ow 
golący głowę z reszty włosów swoich 
dofiał Kołtóna, tedy częlie to powta-. 
rzanie golenia poczytuję tylko za przy, 
'szynę okazjonalną, albowiem, prze?, po-, 
wtarzane takowe drażnienie przypływ 
Soków na to mieysce w prawdzie naftę, 
pule, nie idzie atoli za tem, ażeby sko
ro podług podanych przęzemnie zasad 
w organizmie nie masz dy&poz.yęyi, że 
by Kołtón uformować się miał, a uis 
dopieroż koniecznie rnusiał,

Schlegel.
Męszczyzni tylko Polacy i żydzi. 

Polscy zwykli d-oftawac prawdziwego. 
Kołtóna i z nim policzonych chorób, 
czemuż nie kobiety ? czemu nie dzieci 
od roku iednęgo do ó, ą nawet i do 12 
lat maiace?

Jh. -
Mniemanie to samo z siebie upada, ' 

albowiem tu pospolicie, w tych ttronacK 
kobiety wiecey niż męszcęyzni mi.ewaia 
Kołtona, d-o czego ieszcze przyczynia, 
się moda u meszczyzn obcinania, nie zaą 
golenia włosów na głowie, wszelako, 
obiedwie płcie bez wyjątku podlegaj 



zwykły Kołtónowii z nim związkowym 
chorobom.

Sa znowu i spomiędzy dzieci nie
które od roku iednego aż do'doyźrzałe- 
go męskiego wieku, które bynaymniey 
nie dały sobie okazyi przez golenie gło
wy ’przecież miewa tą prawdziwego 
Kołtona, i cierpią rozmaite inne tego 
rodzaiu choroby. Mógłbym tego 11 o 
przytoczyć przykładów podobnych ido- 
wodow, lecz to tylko na dowód przy
wodzę , że w oltatnich dwóch latach w 
jednym znakomitym domu 5 kobiet i 
jednego męszczyznę miałem w kuracyi, 
którzy chorowali na prawdziwego, kra
jowego, z rozmaitymi ciężkiemi przy
padłościami złączonego Kołtóna.

Schlegel'.
Dwunafiu rodowitych Polaków, p® 

Niemiecku, po Francuzką po Angiel
sku ubierających się, włosy fryzowa
ne, loki i harcopy, tak iak inni noszą
cych, bynaymniey nie byli exponowa- 
nemi, ani mieć Kołtóna , ani cierpieć 
przypadłości z nim związkowych, cho
ciaż ich oycowie, dziadowie , pradziado
wie wszyscy i Kołtóna mieli i sympto- 
matom iego podlegali.



Ja.
Ani loki, ani warkocz czyli harcop 

nie potrafi nikogo ochronić od Kołtóna, 
można w prawdzie przy prawdziwey dys- 
pozycyi do Kołtóna przez wyczesywa- 
nie i fryzowanie długo przeszkadzać do 
uformowania się Kołtóna, ale się nie 
można przez to przeciw Kołtónowi za- 
bespieczyć, i owszem można się wy- 
ezponować na rozmaite udręczenia cho
rowite, które atoli częftokroć, acz po- 
zniey, wszelako i harcop i loki w Koł
tóna splatają i przerabiają, iako tego 
setne widziałem przykłady, i co dzień 
mam okazyą spoftrzegania i uważania, 
nieoglądaiąc się ani na przodków tych
że chorych, ani iakiey oni kondycyi 
byli.

Schlegel.
Dwudzieftu sześciu Niemców, Fran

cuzów, Włochów, Anglików, Hollen- 
drów, Moskali i innych , nacyonaliftów 
żyli w P«lszcze długo, zgoła tak długo 
iak sami chcieli, żyiąc tem samem po
wietrzem, potrawami i napoiami, ob
cując i żyiąc wznaiomości i związkach 
z Polakami, a wszelako ani Kołtóna 
nie doftaii, ani przypadłości onemuż to-
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warzyszacych tak długo, iak długo 
swoie zachowali obj czaie odzienie, zwy
czaje i ubiór głowy, co.nayiftotnieyszą 
ieft rzeczą.

Ja.
Twierdzenie to ieft bardzo parcyal- 

ne, wszakże ia widziałem i miałem w 
kuracyi wiele Niemców i Niemek, źy- 
iących i ubieraiących się zupełnie po nie
miecku i długie włosy mąiących, któ- 

'rzy prawdziwego i z ciężkiemi przypa
dłościami połączonego mieli Kołtóna. 
Jednakowoż nie przeczę ia temu, żeby 
nie byli cudzoziemcy mniey podległem! 
teyźe chorobie, wszakże to sam w mo- 
iem dziele powiedziałem, źe cudzoziem
cy nie tak czefto i nie w tych samych 
czasu wymiarach nabieraią dyspozycyi 
do tey choroby, albowiem od samey 
iedynie indywidualnej- czyli osobiftey 
konftytucyi to zależy, tak iak w Epl- 
demiiach innych chorób , nie koniecznie 
wszyscy ludzie zaaltakowanemi bywaią 
od owych chorób, tem mniey przytrafia 
się, żeby wszyscy razem epidemiczną 
chorobą złożonemi bydź lub wszyscy n'a 
pią umierać mieli.
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Pomimo tego wszyftkiego, niczego, 
bardziey nie pragnę dla zupełnego prze' 
konania, i udowodnienia mego twier
dzenia, iak żebym mógł mieć sposob
ność osobiście przekonać JP.- Doktora 
Schlegel i w,widocznych przykładach na 
chorych tutay wykazać prawdziwość i 
rzetelność tego, co powiedziałem, acz
kolwiek pomimo tego, co ia powie
działem, ieft doftateęznym dowodem, sa
ma Publiczności opińiia i przekonanie.

I dla czegóż golenie włosów na gło- 
wie, iak autor pretenduie, u samych 
ludzi tylko w Polszczę miałoby bydź 
przyczyna Kołtóna ? czemuż też u koni 
ani tu, ani na Rusi Kołtóna nie przypi
suje autor tey samey przyczynie, ale 
tylkp samemu zatrzymaniu transpiracyi, 
kiedy to ieft pewna, że przez zatrzyma- ' 
nie transpiracyi niezliczona mod innych 
chorób reprodukowana bywa ? daley, 
dla czegóż to w Polszczę i na Rusi konie 
w dzikich ftepach, ( kiedy przecież i na. 
innych mieyscach w Europie konie tak 
chowanemi bywaią ) maia tylko Koł- 
tonowi podlegać? wszakże to i po nay- 
czyścieyszych i nayochedożnieyszych 
ftayniach tutay konie ftawać się- zwykły



kółtónpwatemi i widzieć ie można ńń 
różne leczonemi bydź choroby ?

Gdyby w rzeczy samey zatrzymanie 
transpiracyi ( które podług mego nay- 
dokładnieyszego przekonania ' tylko zza 
okazyonalną przyczynę w ogólności po- 
czytane bydź może) u zwierząt czwor- 
noźnych w Polszczę i Rofsyi za iftotną 
przyczynę- przyiąć można, tedy zmordo
wanie i spedzeriie ożyli zgonienie koni, 
i na wiosnę przypadaiące corocznie le
nienie się bydła poczytaćby także nale
żało ża przyczynę przyczyniającą się, 
tylko także w rzeczonych kratach ; lecz 

-ponie waż to oboie tak lenienie sie, iak 
transpiracya bez wyiątku ogólnie podług 
prawideł i rozporządzeń natury na ca- 
tym okręgu ziemskim ieft wspólne i 
powszechne, zaś zgonienie, a po
tem zaziębienie koni, tak tu iak ow
dzie mniey lub wiecey, częftokroć ie- 
dnakźe, a naWet powszechnie i inne 
iftotnie chorowite przypadłości za sobą 
ciągną i sprawują ; tedy przeciwko ta' 
kiemu arbitralnemu twierdzeniu zro
bić możńa nafiępuiący zarzut czyli za
pytanie: dla czego w tych tu, kraiach 
Kołtón, a nie irina choroba, ańa edwrot
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w innych kraiach inne choroby, a nie 
Kołtón naflępuią ? na które to pytanie 
inaczey odpowiedzieć niemożna, iak, 

■ że tu w tych flronach Kołtón tylko post 
hoc ( podług twierdzenia JP. Doktora 
Schlegel) a nie zaś propter hoc naftepu- 
ie, a tak służyć może za naymocniey- 
szy dowód przeciw takowemu twier
dzeniu.

Zęby zaś to propter hoc iak nayiaś- 
niey i liaywidoczniey wykazać, odsy
łam moich łaskawych i bezftronnychCzy- 
telnikow,ażeby w dziele moim nmieyszym 
odczytać chcieli dokładny wywód ilto - 
tnych przyczyn w klimacie maiących bydź 
szukanych ; czego w prawdzie dawmiey 
iuź w owym wyrazie klima szukano, 
lecz nikt sobie nie zadał pracy , ażeby 
rzecz tę analitycznie i zprecyzyą w rze
czy samey wy łuszczył i wykazał.

I Co się tyczy sposobu leczenia Koł-
tóna w ogólności przez autora za sku
teczny zachwalonego, tedy całą kuracrą 
odnosi on w ogólności do lekarftw i spo
sobów,przez któreby możnasprawić i u- 
trzymać transpiracya; zewnętrznie zaś do 
kataplazmo w ódmiękcżaiacych, a po. 
części drażniących, na głowę appliko-



wanych, za pomocą których może na- 
ftapić reprodukcya Kołtóna, lub przy, 
naymniey, ieźeli nie magź włosow na 
głowie, tedy można zdeterminować za
pęd materyi transpiracyi do głowy*

Twierdzenie to i mniemanie zupeł
nie zgadza się z podaniami moiemi; 
także co sie tyczy tak nazwanych łaźni 
parowych, na Rusi upowszechnionych, 
zaś rzadkich w Polszczę, iź one przez 
się waffekcyach kołtonowych są dobre- 
mi i pomocnemi, zgadzam się zupełnie 
i wierzę chętnie, źe przy applikacyi o- 
nychże częftokroć w krótce bardzo i bez 
wielu przeciwnych przypadłości Kołtón 
prawdziwy wywiiaćsię zwvkł.

Z resztą wszyftko, co autor oprócz 
tego tylko w szczególności i w sposobie 
doświadczania czyli próby, iednakźe z 
rezopowaniem przywodzi, należy wie
cey do Terrapii ogólney, gdzie atoli 
znowuź wiele zależy od ftanu osobifte- 
go w szczególności czyli indywidual
nego.

Prawdziwy atoli Kołtón zwierzęcy 
powinien bydź leczony tym samym spo
sobem , podług tych samych prawideł, 
x temiź samcmi oftrożnościami i temi 



.amemi lekarftwaml, tylko w wiekszey 
Jości, i w tym-celu ia Siarkę, Antymo- 
.•liium , Salmiiak, Afsafetydę, za nay* 
dogodńieysze naylepsze poczytuje.

Zaprzeczyć atoli nie można, chcąc 
dokładne, sprawiedliwe i bezftronne 
dadź zdanie o tem dziele JP. Doktora 
Schlegel, źe tenże nieskończenie wiele 
sobie zadał pracy w wyrobieniu i uło- 
żenią tego dzieła, i rzecz, czyli matę* 
ryf> o którey traktuie, z Entuzyazmem 
tłómaczyc, wyjaśnić i udowodnić usiłu
je- Wszelako pokaźnie się iaśnie i wy
raźnie, źe autor bardzo mało ma czy
jego, prawdziwego i rzeczy wiftego w 
tey mierze doświadczenia , ażeby mógł 
podania swoie i twierdzenia utrzymy
wać i doświadczeniami popierać, kiedy 
też są -Wręcz przeciwne spoftrzeźenioin 
ugruntowanym, tu w kraiu udowodnio
nym i zatwierdzonym Ja spodziewam 
się nawet i rozumiem , źe autor zafia- 
nowiwszy się nad temi uwagami moiemi 
sam przyzna, źe on rzecz tę nie z rzeczy- 
wiftey i dobrey Arony wziął na uwagę, a 
przeto nie poAarał się z wszelką dokła
dnością rzeczy tey zgłębić, zupełnie bo
wiem nie przyznaie za przyczynę ifiotną 



tey choroby, sarno klima. Dla tego 
też podane iego rady i sposoby praktycz
ne względem kuracyi Kołtóna , warun
kowo tylko mogę bydź przyięte, al« 
nie iako takie, które z wszelka pewno
ścią swoiemu celowi odpowiedzieć by
łyby w ftanie; takoż wskazane i pro
ponowane przez niego szczególniey- 
sze środki do wytępienia Kołtóna, ach 
nieftetyl zaledwo między piękne myśli 
i dobre chęci policzyć można.

Ze wszech miar byłoby bardzo pię
knie i chwalebnie, i ftosownie do nader 
użytecznego podanego przez Imperator- 
sko- Rofsyyski Uniwersytet Wileński za. 
pytania, ?a które przez tenże Uniwer- 
sytet nadgroda ieft przyrzeczona, podług 
ogłoszenia i programma w języku Frań’ 
cuzkim y miesięcu Czerwcu roku 1805 
wydanego, gdyby autor, iak sam wspo
mina, na toż pytanie odpowiedzieć za
dał sobie był pracę.

Zapytanie owe było ńaftępuiace; 
Jakie są prawdziwe znaki czyli cechy i 
przyczyny owey choroby, która lubo 
nie samey tylko Polszczę ieft własny, 
wszelako Pticą Polonica, Kołtonem 
nabywa się? szyli sę iakowe środki do 
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leczenia tey choroby, któreby pomoc- 
nieysze i skuteczniejsze były, iak te, 
które dotąd są znaiomemi, i które do
tąd w leczeniu tey choroby były i są 
Znaiomemi ?

Lecz zaraz na wftępie, temu zapy
taniu nie odpowiedziało to dzieło, al
bowiem nietylko o prawdziwych zna
kach i cechach Kołtóna w tern dziele 
ani wzmianki nie masz, lecz nawet ifto- 
tne przyczyny tey choroby zaledwo, 
źe nieco wspomniane są bez naymniey- 
szego zagłębienia się w te tak ważna 
materyą, a tak całe dzieło" iego , przy 
tylu niedokładnych wnioskowaniach 
ieft niedokładne i nie zupełne.



OMYŁKI

Na karcie 3 stronie 2 
Zamiast: Ars autem & inhumana. 
Czytay: & induftria hamana. 
Tamże zamiast: suboministrant. 
Czytay subministrant.
Na karcie 16 w wierszu 4tym 
Zamiast: retorguent 
Czytiy.; retor'quentnr.
Zamiast; convolvunt 
Czytay ; convolvuntur.
Tamże w wierszu 5 
Zamiast; conglabant. 
Czyt;/ ; conglabantur 
Tamże w wierszu 6 
Zamiast: totiusgue.
Czytay totusgue.
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